Republika e Kosovés Komuna e Prizrenit
Republika Kosova- Kosova Cumhuriyeti Opstina Prizren — Prizren Belediyesi

Kuvendi i Komunés
PROCESVERBALI

Nga mbledhja II1/2025 e rregullt e Kuvendit t&€ Komunés, mbajtur mé 24 prill 2025, filluar
nga ora 10:00, né Kuvendin e Komunés sé Prizrenit.

NEé fillim t& mbledhjes ishin t€ pranishém 29 anétaré té Kuvendit t& Komunés, u bashkéngjitén
edhe anétaré té tjeré.

Té€ pranishém né mbledhje ishin, Kryetari, Nénkryetari dhe Drejtorét Komunal.
Po ashtu té€ pranishém ishin edhe pérfagésuesit e shoqgérisé civile si dhe pérfagésuesit e mediumeve.

Mbledhjen e hapi dhe kryesoi Antigona Bytyqi, Kryesuese e Kuvendit t&¢ Komunés sé€ Prizrenit,
ku dhe i pérshéndeti t€ gjithé t& pranishmit.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): T¢ nderuar drejtor, i nderuar zévendés kryesues, pérshéndetje pér
té gjithé. Pér sot si¢ jeni té njoftuar e kemi thirrur mbledhjen e radhés pra mbledhjen e treté pér
vitin 2025 té€ Kuvendit t&¢ Komunés s€ Prizrenit. T€ pranishem jemi 29 anétaré té¢ Kuvendit ku
konstatoj se kemi kuorum pér me i vazhduar punimet e késaj seance. Dhe pér sot e kemi kété rend
dite té€ rekomanduar nga Komiteti pér Politiké dhe Financa. Rendi i dités &shté ky:

Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t&€ mbledhjes s€ datés: 27 mars 2025 (e rregullt),

Shqyrtimi dhe miratimi i Rendit t& Dités;

Pyetjet e kuvendaréve dhe ngritja e ¢éshtjeve té ndryshme;

Shqyrtimi dhe miratimi 1 propozim-vendimit pér bartjen e mjeteve dhe tejkalimin e té

hyrave vetanake t€ vitit 2024 né vitin 2025;

5. Shqyrtimi dhe miratimi 1 propozim-vendimit pér lejimin e mjeteve financiare pér
kompensimin e démeve t€ shkaktuara nga shpérthimi aksidental 1 mjeteve piroteknike né
lagjen Bazhdarhane;

6. Raporti financiar pér periudhén janar-mars 2025;

7. Shqyrtimi dhe miratimi 1 propozim-vendimit paraprak mbi dhénien e pronés komunale né
shfrytézim afatshkurtér organizatave t€ shoqgérisé civile;

8. Shqyrtimi dhe miratimi 1 propozim-vendimit pér formimin e Komisionit Vlerésues;

N



1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit té mbledhjes sé datés: 27 mars 2025 (e
rregullt)

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Po fillojmé& me pikén e par€ sa i pérket procesverbaleve. A keni
dicka, ndonjé vérejtje, sugjerim, dicka? N& qofté se jo, po e hedhim né& votim. Prezent jemi 29
anétaré. Kush &shté pér, g€ t&€ miratohen procesverbalet? Unanimisht. Ju falenderoj t€ gjithéve.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i Rendit té Dités;

Antigona Bytyqi (Kryesuese): A ka dikush dicka me shtu rreth rendit té dités? N& qofté se jo,
atéheré po e hedhim né votim edhe rendin e dités. Prezent jemi 29 anétaré. Kush &shté pér qé€ té
miratohet rendi i dité€s? Unanimisht. Ju faleminderit t& gjithéve.

3. Pyetjet e kuvendaréve dhe ngritja e ¢éshtjeve té ndryshme;
Antigona Bytyqi (Kryesuese): Ju lutem kush e kérkon fjalén ta ngritni dorén. Po Bajram Kastrati.

Bajram Kastrati (AAK): Faleminderit kryesuese, pérshéndetje ekzekutiv, kolegé kuvendar.
Meqgé po mungon kryetari, nénkryetari. Megjithaté po e parashtroj si pyetje. Projekti buxhetimi
me pjesémarrje, paraté tona, ideté tona, Prizreni yné, qysh €shté cek aty, qé ka vazhduar edhe né
kété vit, cila &shté arsyeja e mos implementimit apo s€ paku fillimit t€ punimeve té projekteve té
vitit t& kaluar? Njéri nga kéto projekte ka gené edhe renovimi i shkollés s€ vjetér né Gjonaj, qé
s'ka filluar fare puna. Pyetje pér drejtoreshén e emergjencave. Cfaré po ndodh me projekin e
kamerave té qytetit. Jané paré pak kamera t€ vendosura diku né qytet. Pse nuk po vazhdon vendosja
e atyre né pjesé té tjera dhe a keni verifikuar a jané€ né pérputhje specifikat e kamerave t€ vendosura
me ofertén tenderuese, kur dihet se mund té kemi format té njéjté t€ njé produkti, por specifikat
dhe kualiteti i kamerés dallon dukshém. Faleminderit.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Faleminderit Bajram, dikush tjetér? Po, Karanfil Haxhillari.

Karanfil Haxhillari (LVV): Faleminderit kryesuese. Meqgénése uné pyetjet kryesisht i kam pér
kryetarin edhe drejtorin e shérbimeve publike, por t€ dy né kété rast nuk jan€. Pavarésisht
deklarimeve t€ mia edhe né seancén e kalume, drejtori Lamaj as g€ e mori mundin t€ pérgjigjet,
pavarésisht g€ nuk isha kétu, por g€ n€ momentin kur jepen pyetjet, ai obligohet qé té pérgjigjet.
Uné prita ndoshta do t€ mé pérgjigjet me shkrim, po as kété nuk e béri. Pra, kjo geverisje ve¢ po
kalon né arrogancén edhe mé té thellé t€ saj. Uné sot do ta ngrej nj€ ¢éshtje t€ nj€ qytetari, 1 cili
qytetar €shté 92 vjecar, me emrin Alush Krusha, 1 cili me dhjetéra heré€ ka tentuar qé t€ takohet me
kryetarin e komunés, por pér ¢udi ju g€ deklaroheni se jeni t€ hapur me qytetaré, plakun né moshén
92-vjecare e sorollatni népér korridore dhe dyer t€ mbyllura, duke mos e takuar q€ nga marsi 1 vitit
2024. Kérkesa e vetme e tij, pra ky takim nuk béhet vetém pér njé kérkese t€ vetme t€ tij legjitime,
pra njé ashensor né banesén e tij, dhe ai kété kérkesé e ka béré duke u mbéshtetur né€ premtimet e
juaja elektorale, ku si né€ fushaté apo si projekt elektoral e keni pasur ndértimin e ashensoréve népér
banesa t€ ndértuara para dhe pas luftés, gjé té€ cilén nuk e keni béré. Dhe kjo, ky problem 1 bacés



Alush, nuk €shté vetém i tij, &shté i dhjetéra pleqve té tjeré té cilét banojné né katet e pesta dhe té
cilat graté e tyre jané t€ ngujuara né€ ato banesa. N& kété rast, bashkéshortja e bacés Alush ka me
muaj té téré e cila nuk ka asnjé mundési g€ té dalé nga banesa e saj pér t'i kryer shérbimet e
nevojshme jetike t€ saj. Prandaj kérkoj, nga kryetari i komunés né kété rast, meqénése drejtoria e
miréqgenies dhe e urbanizmit e kané neglizhuar dhe né kodet e tyre buxhetore nuk e kané paraparé
njé té tillé, g€ sa mé shpejt g€ €shté e mundshme, t'i gjendet zgjidhja kétij qytetari dhe shumé
qytetaréve té tjeré, sepse jeni kryetar i té gjithé qytetaréve pa pérjashtim moshe dhe sé paku ta
takoni, t'ia dégjoni hallet e tij. Meqgénése nuk e keni pranuar bacin Alush, uné té gjitha kérkesat e
béra zyrtarisht po t'i dérgoj ty kryesuese né ményré qé t'ia pércjell kryetarit. Kurse pér pyetje té
tjera kam shumé pyetje té tjera, por meqénése nuk éshté nuk jané drejtorat kétu, at€heré s'kam edhe
kur po jené nuk po japin pérgjigje lej mé g€ s'jané.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Faleminderit shumé Karanfil. Ju lutem ta respektoni t¢ mundoheni
edhe kohén. Faleminderit. Po. Faleminderit. Do t€ ju a pércjellim patjetér. Ertan Simitciu fjalén e
ka.

Ertan Simitci: 00:06:51-00:09:28
Antigona Bytyqi (Kryesuese): Ju faleminderit zotéri Simitciu. Fjalén e ka Shukri Quni.

Shukri Quni (Nisma): Faleminderit kryesuese. Pérshéndetje, kolegé kuvendar. Pérshéndetje,
media, t€ gjithé¢ pranishém. Kam njé né fakt njé rikérkesé, c¢éshtje me ngrité, &shté fjala pér
Drejtoriné e Arsimit, ¢éshtja e kulmit né shkollén fillore Luigj Gurakuqi né Nashec. Uné kam
kérkuar né fakt pér me ju ndérruar ose me u rregulluar ajo pjesé€ e kulmit. Drejtoresha tha ¢ mbetet
pér vitin 2026 pér me u rregulluar sepse ashtu kam béré kérkesén uné. Uné kam béré kérkesé qé
té ndértohet né vitin 2025. Edhe ato ¢faré keni pasur ju me riparuar thashé me i pérfshi té€ gjitha
me rregulluar n€ 2025, ose pér 2026-én mos e lini, kryeni tash né€ 2025-én. Qysh do qé e keni
planifikuar, mos t€ pik kulmi. Se po e shoh gé& nuk nuk do té rregullohet. Kam béré kérkesé pér
rregullimin apo riparimin e Monumentit t& Liris€ tek posta, te Lapidari i Heroit t¢ Kombit, Remzi
Ademaj. Nuk e di cila drejtori e ka. Uné i kam drejtuar Drejtorisé pér Rini, Kulturé dhe Sport.
Drejtori s'genka kétu. Qe tre vite €shté béré kjo. Mé kané detyruar me béré projektin me nxjerré
lejen prej trashégimisé kulturore atje qé €shté. T€ gjitha kané gené dokumente té gatshme qé tri
vite nuk &shté punuar. S'po di qysh po mundeni me shkuar me u afruar te Lapidari. Edhe shkronjat
e déshmoréve e heronjve aty i mungojné. Cila drejtori e ka po béj pyetje kété? Drejtori 1 Kulturés
thoté nuk e kam. Drejtori 1 shérbimeve publike thoté jo. Cila merret me kété? Plus lapidari qé kam
bére kérkesé né Nashec €shté komplet 1 shkatérruar. Vjen njé firmé aty, punon dicka dhe menjéheré
largohet pa kryer asnjé puné. Pastaj kam béré njé kérkesé, drejtori nuk genka kétu i shérbimeve
publike. Ne kemi wc-té edhe né€ oborr té shkollés, wc-té 1 kemi me gropé skeptike. Kam kérkuar
prej, drejtori shérbimeve publike qé edhe njé lagje aty me u pérfshiré me até kanalizim edhe me u
lidhur né kanalizimin kryesor, edhe ata jané me me gropa skeptike, domethéné gé 1 kané né€ oborr
gropet € we-ve. Drejtoria e Rinis€, Kulturés dhe Sportit kané béré kérkesé pér rregullimin e njé
fushe sporti né Nashec. Nuk e di uné me c¢faré puné €shté ka merret ky fare drejtori, se &shté
ngarkuar tepér, tash kogja vetés 1 ka vnu barra t€ rénda, po mbasi s’qenka kétu ndoshta kthehet
edhe bisedojmé pak mé gjerésisht. Drejtoria e turizmit, ¢cka o ka béhet me ato punime mé né Nashec
burré? Tash aty kemi béré fotografime gé jané ka vijné edhe duke derdhur edhe materiale edhe



bérlloge. Ajo &shté béré si deponi e mbeturinave aty. Kétu ka pérgjegjési t€ madhe edhe
hidroregjioni jugor por edhe ju si drejtori g€ e keni béré aty vendin né deponi. Ja hajdeni i pastroni
aty ato, ja le t€ rregullohet. Kéto jané dy sende tashmé. S'kemi ¢cka zgjatem kétu. Plus kemi béré
njé kérkesé pér, fjala pér drejtoriné e shérbimeve publike pér me u ndértuar njé rezervar i ujit né
fshatin Nashec. Edhe Atmaxhé éshté, éshté kufij eéshté. Eshté dashur edhe nénkryetari me mé
ndihmuar kétu. Kétu i falenderoj kolegét kuvendar g€ kané votuar buxhetin kur kané hyré 70.000
euro jang€ ndaré prej kétij kuvendi edhe kryetarin po ashtu e falenderoj q¢ mé ka pérkrah. Ndérsa
ushtrues detyra ekzekutiv cka &shté ajo atje né hidroregjion, ai zotnia atje nuk e ka parapa.
Domethéné mé miré éshté me u ngarkuar pompat e ujit né Nashec, me njé rezervar g€ i furnizon
me Grazhdanik, e me Kobajé, e me Vlashnje, e Atmaxhé, e Nashec, e Tupec, e lagja Jeta e Re, se
sa me bé edhe njé rezervar tjetér g€ me i ndihmuar atyre pompave té ujit. Nuk e di ¢faré eksperta
jemi ka prodhojmé ne kétu, a kané faré shkolle ata, a diné ndonjé€ send, a jo a? Edhe drejtor i
turizmit. Bisedo me drejtorin e hidroregjonit jugor, mos na shtini llugave kot. Punémarrési afér
burimit, i ka 1€né do gypa, tash madhésia s'po di sa €shté, jané gypa t€ betonit, pér me larguar
prroin. Ata gypa jané drejtpérdrejt né burim t€ ujit t€ pijshém. Le t'i heq€ ata gypa prej aty, se &shté
ka e ndoté ujin e pijes. Nuk ka nevojé me ngrité ¢é€shtje kétu e mos me u kry punimet. Ato ¢éshtje
gé ngriten kétu edhe ato probleme uné kérkoj prej drejtoréve me i kry kéto. Nése ju nuk i kryeni
uné nuk e di at€heré cka b&jmé ne ose ¢faré roli kam uné kétu ose kuvendarét e tjeré. Gjithé kohén
té njéjtat pyetje t& njéjtat céshtje qé jané tu ngritur. Ju faleminderit.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Ju faleminderit zotéri Quni. Fjalén e ka Selman Sokolaj. Pérgatitet
Florent Ukaj.

Selman Sokolaj (LVV): Faleminderit kryesuese. Kryetari Totaj me t€ marré mandatin ndér punét
e para g€ ka pas béré ka gené ndalja e shujtave pér nxénésit e klasave t€ para deri né té katért.
Ndérsa tani ka ardhur situata g€ edhe né cerdhe bukén e marrin fémijét me vete. Cfaré degradimi.
E dyta. Kushdo g€ ka pasur pretendime né media t€ prindérve. Kjo éshté shumé e vérteté. Nuk e
di pse po reagon késhtu drejtoresha arsimit. Edhe Totaj mbasi s'€sht€ marré me puné qé i takojné,
éshté marré pérshembull me ¢&shtje nacionale, éshté marré me veriun. Né zgjedhje nacionale, né
fshatin e tij né Gjonaj, Partia Demokratike qé pérfagé€son Totaj ka dalg e treta. Domethéné e ka
marré mesazhin e qytetaréve pér ata qé ka marré. Kryesuese, c¢ka flas uné, e kemi nuk tregon ty
Shaqir Totaj ¢faré flas uné. Uné mundem me folé dicka g& hi¢ s't€ pélgen ty, po ajo €shté ¢éshtja
e imja, késhtu g€ jemi né rregull. Domethéné €shté marré me ¢&shtje nacionale, s'€shté marré me
céshtje lokale. Pér céshtje nacionale, fshati Gjonaj ja ka dhéné pérgjigjen, €shté subjekti i treté pas
Vetévendosjes dhe LDK-sé. Pér drejtorin e shérbimeve publike, g€ né kété rast mundet me gené
edhe kryetari 1 informuar, ¢éshtje lokale kryesuese, €shté thelbésisht kjo lokale, ka té béje¢ me
kontratat e ndricimit. Uné€ kam disa pyetje pér drejtorin, po edhe pér kryetarin, mbasi kryetari
mundet me dité&, drejtori s'qgenka kétu, a po hetohet projekti 2.5 milion eurosh 1 ndricimit? A &shté
intervistuar nga krimet ekonomike ose prokuroria pér kéto projekte drejtori? Edhe a jané kryer
pranimet teknike pér ndrigimet e vendosura né disa fshatra. Pér drejtorin e DKRS-s€, me t€ filluar
mandatin né€ kornizén afatmesme buxhetore jan€ parapa tri heré nga 1 milion€ euro pér ndértimin
e Has Arena mé duket i keni pas quajtur. Madje edhe privatisht i keni marré qytetaréve té holla.
Nuk e di ¢faré ka ndodhur me to, a ju kané kthyer qytetaréve ato t€ holla g€ 1 keni marré. 2022
jané paraparé€ 1 milion euro, 2023 1 milion euro, 2024 1 milion euro, gjithsej 3 milion euro. Q& do
duhej g€ né fund t€ 2024-se tash ai do t€ pritej shiriti, tash aty po shohim disa punime, kush po bén



punime, a ka projekt, a ka kod buxhetor, ¢faré &shté duke ndodhur aty? Te drejtoresha e arsimit,
seancén e kaluar nuk kam marré pérgjigje, e kam ngritur ¢é€shtjen e transferimeve, céshtjen e
honorareve, domethéné kané vazhduar me u lajméruar profesoré arsimtaré t& ndryshém edhe pér
honorarét edhe pér transferimet qé dyshohen g€ jané t€ kundérligjshme, e kreva kryesuese edhe
pak. Pér drejtorin e administratés, drejtor, né hyrje t& administratés aty né komuné, éshté dera qé
thot& mos e shty. Mirépo ajo dy heré pa e shtypur nuk hapet, nuk mundet me hy njé qytetar me i
kry shérbimet. Eshté problem i aty pér atyshém apo &shté problem qé nuk po merr zgjidhje. Se
besoj g€ njé der€ rrotulluese me u rregulluar nuk &shté ndonjé puné e madhe. Aty mungojné edhe
tualetet & jané ka dy vite mé duket q& nuk jané t& hapur, nuk jané t&é mirémbajtura. Eshté problem
pér qytetarét, sidomos pér qytetarét qé jané né moshé edhe qé€ kané s€émundje kronike. Edhe e
fundit kryesuese shumé shkurt, ka t€ b€ me drejtorin€ e inspektoratave. Drejtor, gytetarét ju
thérrasin pér me intervenuar edhe njéra prej rasteve, me sa di, ju kané thirrur te ish-banesat e
oficeréve. Ka té béj, pretendohet q&€ po uzurpohet njé hapésiré aty pér t& ndértuar njé lokal afarist
edhe jané zéné dritaret e banesés kolektive. Tash pyetja €shté ju, a po pérgjigjeni qytetaréve apo
po vazhdoni me u marré me prerjen e shiritave? Se uné po ju shoh veg tu pre shirita t€ rretheve.
Po kétu ka ankesa g€ s'jeni pérgjigj. Faleminderit.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Faleminderit Selman. Ju rikujtoj edhe njé heré té nderuar kolegg,
mundohuni ta respektoni kohén. Ju kuptoj gé keni shumé ¢éshtje me ngrit edhe ndoshta jané shumé
pak t€ mjaftueshme vetém dy minuta, po ké&shtu e kemi me rregullore, ju rikujtoj edhe njé heré qé
té mundoheni ta respektoni. Florent Ukaj e ka fjalén paspastaj Petrit Hoxhaj.

Florent Ukaj (LDK): Faleminderit kryesuese. Uné sot e kam njé pyetje pér kryetarin e komunés.
I nderuar kryetar, ne si LDK kemi béré njé kérkes€ pér vendosjen e shtatores s€ presidentit historik
doktor Ibrahim Rugova. Kété kérkesé ju e keni pranuar dhe publikisht. Madje ne si LDK e kemi
votuar buxhetin pikérisht pér kété arsye. Dhe ende asnjé veprim nuk u marr, nuk po shihet qé u
ndérmarré pér kété shtatore. Prandaj pyetja ime &shté kur do té fillojné procedurat dhe kur do té
pérfundon ajo shtatore. Faleminderit.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Ju faleminderit zotéri Ukaj, fjalén e ka Petrit Hoxhaj.

Petrit Hoxhaj (Guxo): Faleminderit kryesuese, i nderuar kryetar, nénkryetar, kolegé kuvendar. I
nderuar kryetar, né fillim té kétij muaji kam béré njé kérkesé té cilén ka gené edhe pér drejtoriné
e shérbimeve publike dhe pér drejtoriné e emergjencave lidhur me kérkesén dhe shgetésimin e njé
fermerit g€ vecse dheu ka filluar t'i rréshqit mbi objektin ose fermén e tij. Ku ka mbetur kjo
kérkesé? A ka shku dikush nga komisioni pér ta verifikuar se ¢faré gjendje €shté ky fermer. Ndérsa
kérkesa tjetér, 1 nderuar drejtori 1 administratés, e di g€ pat filluar njé kérkesé e punétoréve té
komunés rreth pagesés sé ushqimit, ku ka ngecur, do té thoté, a jan€ duke marrur punétorét e
komunés kété pagesé? Faleminderit.

Agim Mucaj (AAK): Pérshéndetje kryesuese, ekzekutiv i nderuar, kryetari i nderuar, koleg t&
nderuar, qytetar t€ nderuar. Uné sot edhe nj€heré sjell apo ripérséris njé kérkesé qé€ kam béré para
dy vitesh, pér linjat urbano ose gjersisht pér autobusat. Uné€ mendoj se komuna e Prizrenit, pérvecse
ka filluar dhe €shté miré g€ e ka filluar né gytet linjat e autobusve dhe linjat e rregullta népér lagje
té caktuara, po kérkesa e shumé banoréve té fshatit Korish dhe té rrethinés éshté q¢ mundésisht té
merret njé hap, qé sa mé shpejt té sigurohet linja e autobusave urban, pasi g€ shumé qytetaré kané



ankesa dhe vérejte ndoshta edhe me t€ drejté, sepse Prizreni domethéné, kjo udhéheqési mendoj
se nuk &shté vec pér qytetin e Shadravanit dhe rrethinés. Mendoj se edhe kéto fshatra pér rreth jané
thuajse lagjet e qytetit. Mendoj se ka mjaft banorg, té€ cilét kané probleme, si nxénésit té cilét
shkojné népér shkolla, edhe t&€ punésuarit, pra, kané shumé probleme me udhétim, do t& thoté. Dhe
mendoj se kjo do té ishte njé pérgjigje q€ do t'ju pérshtatet gjithé banorét t& rrethinés dhe sigurisht
se do té jeté edhe nj& mirénjohje pér veté udhéheqjen e Prizrenit. Faleminderit.

Islam Thaqi (LVV): Faleminderit kryesuese. Pérshéndetje pér ju, kryetarin, ekzekutivin, koleg
kuvendor dhe mediat té tjeré t&€ pranishmit né€ kété sallé. Céshtjen g€ e kam pér té ngritur i drejtohet
drejtorit t€ shérbimeve publike, megénése njé pjes€ banoréve t& rrugés Asret Poniku kané kérkuar
g€ ta ngre si ¢céshtje, béhet fjalé pér ndricimin publik. Realisht para disa muajé kemi pasur punime
né até rrugé pér z€vendésimin e pogeve. Aty kané filluar punimet, jané larguar poget t€ vjetra qé
kané gené apo komplet ato llambat. Mirépo qé dy apo ndoshta dhe tre muaj nuk kemi vazhdim
punimeve. Edhe rruga né€ gjatési mbi 200 m-sh &shté né errésiré té€ ploté. Do té thoté pyetja ime
éshté se kur do té vazhdojné€ punimet aty pér t'u vu sistemi i ri i ndricimit pér até rrugé. Pyetja e
dyté &shté po ashtu lidhet me ndri¢imin, po késaj radhe lidhet me ndricimin e shumé& monumenteve
g€ jané t€ ngritur nga kuvendi komunal. Me t€ drejt€ La Shuk e ngriti ¢c€shtjen e lapidarit t& lirisé
mund né gendér té qytetit, ku edhe mé herét éshté kérkuar té riparohet ajo, meqénése shumicés i
mungojné shkronjat, mirépo uné para disa dit€ve kam béré reagim publik pér njérin prej lapidaréve
apo monumenteve pér shkak t& mungesés s¢ ndricimit. Mjafton gé t&€ fillohet nga memoriali i
martiréve né lagjen Tusuz, ku nuk ka ndri¢cim. E gjeré né dalje t&€ qytetit shumica e lapidareve apo
memorialeve e kané€ ndri¢imin t€ démtuar. Kérkoj nga ekzekutivi né kété rast nga Drejtoria e
Shérbimeve Publike, g€ té intervenohet urgjentisht meqénése t'i afrohemi gershorit edhe dités sé&
clirimit té qytetit. E €shté e turpshme pér ne qé ata g€ dhané mé té€ shtrenjtén pér vete mos t'i
nderojmé té€ paktén né kété ményré duke ja mirémbajtur monumentet e tyre. Ju faleminderit.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Faleminderit zoti Thaqi. A ka anétaré t€ tjeré apo po kalojmé te
pjesa e ekzekutivit né qofté se nuk ka? A po kalojmé te pjesa e ekzekutivit, kryetar, nénkryetar a
keni ndonjé pérgjigje? Hajde, drejtoresha, po.

Luljeta Veselaj (D. Arsimit): Faleminderit kryesuese, i nderuar kryetar, nénkryetar, koleg
drejtor, t€ nderuar asamble, media, qytetaré. Po fillojm& me Bajramin. Nuk &shté kétu, por pér hir
té korrektésisé dhe qytetaréve, projektet té cilat jané me buxhetim me pjesémarrje, jané tri projekte
né drejtorin€ e Arsimit, konkretisht pér shkollén né Gjonaj. Vegse projekti €sht€ né fazén e
finalizimit dhe sé€ shpejti besoj g€ gjaté javés s€ ardhshme do té jeté n€ hapja e thirrjes tenderuese,
kurse projekti g€ ka gené pér sallén e sportit né Velezhé &shté né thirrje publike dhe pér shkollén
Hysen Rexhepi éshté né fazén e fundit t€ projektimit pér rregullimin apo renovimin e shkollés.
Ertan, Ertan drejtoria e arsimit nuk jep as subvencione, s'ka mjete financiare pér mbéshtetje té
organizatave jogeveritare. Késhtu gé, pér format e tjera kudo g€ gjejmé ne pér bashképunim dhe
pér t€ zhvilluar aktivitetet jemi t€ hapur dhe ju japim leje. Sa 1 pérket kulmit 1 shkollés sé Nashecit,
drejtoria arsimit ka pérfunduar pjesén e vet, duke béré kérkesén te zyra e kryetarit dhe kryetari e
ka nxjerré vendimin, mirépo me kérkesén juaj zoti Cuni, keni kérkuar ta anuloni dhe kam mbetur
kétu ku jemi. Aktualisht me ¢é€shtjen e buxhetit nuk jemi mir€, késhtu g€ nuk ka mjete financiare,
se jo g€ s'’ka vullnet edhe déshiré, por do t'i shohim mundésité se cka mundemi me bé dhe si
mundemi me reviduar problemin g€ e ka kulmi i shkollés. Kurse sa i pérket zotit Sokoli, jo pér t'ju



pérgjigjur atij, po pér hir t€ korrektésisé s¢ qytetaréve, ¢do fjalé qé ka folur pér kéto tri vite e
gjysmé jané vec pa saktési dhe té pavérteta. Kjo e karakterizon asambleistin dhe késhilltarin e
Kuvendit Komunal, zotin Selman Sokoli, dhe uné nuk ndjej nuk ndjej obligim t'i jap pérgjigje, po
besoj g€ té gjithé ata t&€ cilét e kané dégjuar pér kéto tri vite e kané paré té pavértetat e tij né
vazhdimési dhe informatat e pasakta té cilat i flet kétu né Kuvendin Komunal. Faleminderit.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Faleminderit drejtoreshé. Po, po. Patjetér. Po zotri Quni, ju lutem
repliké sa mé shkurt.

Shukri Quni (Nisma): Faleminderit kryesuese. Drejtoreshé. Uné vendimin e kryetarit e kam pa
dhe kam mirépritur dhe e kam falenderuar pér njé vendim té tillé. Ka gené shumé e nevojshme. Ju
keni parapa q€ edhe né vitin 2026 me u ndérru krejt kulmi 1 shkollés. Uné kam kérkuar g€ mos té
béhen dy heré investime. Kam théné g€ ai investimi i1 2026-€s le t€ vjen né 2025-én edhe me u
zgjidh ai problem. Nuk kam kérkuar sikur g€ thaté ju me u anulu. Atéheré nése kam kérkuar uné
me anulu, atéheré €shté gabim total i imi, g€ s'e kam théné as até, por tash po them qé rregulloni
até pjesé e cila éshté e démtuar, qysh e keni parapa. Se 2026-&n, nuk besoj g€ je drejtoresh. Edhe
inshallah nuk je. Singerisht po té them.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Repliké zotéri Selman, té€ lutem sa mé shkurt. Replikat e dini qé
jané.

Selman Sokolaj (LVV): Shumé shkurt, ndoshta 15 sekonda. Drejtoreshé e nderuar, sa heré qé
kam fol, t& kam demantuar tani me fakte. Sa heré qé kam fol, kam marré shpifje, insinuata prej t&
gjithéve, prej kryetarit né fund. Po t'i pérmendi vetém dy raste. Shkurtimi i orarit né Romaj t&
Hasit, e keni quajtur shpifje, pes€¢ minuta s'ka shkuar, ju kam ofruar dokumentin dhe ma keni
kérkuar, nuk ju kam dhéné. A jeni interesuar ju pér até rast qé€ u shkurtua orari? S'jeni interesuar!
Edhe rasti né Gjonaj t€ Hasit. Shkurtimi i orarit &€ ju keni paraqitur mbarévajtja mésimit shkollor
po shkon sipas normave, sipas parashikimeve, prapé ju kam paraqitur dokumentin. Késhtu qé pér
cdo pérgjigje, uné e kam pérgjigjen tjetér, se cdo gjé¢ q&€ ngriti, e ngriti si shqgetésim. Edhe
transferimin e fundit g€ e keni bér€, sot s'po e pérmendi, e pérmendi né€ seancén tjetér. Ju e njihni
kush &shté personi? E keni transferuar kundérligjshém prej njé shkolle né njé shkoll¢ tjetér.
Faleminderit shumé.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Faleminderit. Kalojmé te pjesa e drejtoréve té cilét déshirojné me
dhéné pérgjigje. Kryetari njéheré, mandej edhe drejtoresha Ramize. Ju kisha lutur kryetari e ka
fjalén, ju lutem.

Shagqir Totaj (Kryetar Komune): Mg s€ pari po do me ju pérshéndet se erdha pak mé vonesé
edhe me ju falenderu pér kontributin secili né ményrén e vet. Ve¢ njé citate kam, e di g€ dikuj 1
pélgejné, dikuj nuk 1 pélgejné citatet. Jané disa njeréz q€ pér cdo problem e kané nga njé zgjidhje,
po jané disa njeréz qé pér ¢do zgjidhje e kané nga njé problem. E me kéta té grupit t&€ dyté
komunikimi béhet né stilin pa koment, sepse nuk e pranojné forcén e argumentit, € pranojné veg
argumentin e forcés, kurse ne operojmé me forc€ t€ argumentit.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Prej ekzekutivit, ju lutem, prej ekzekutivit a ka pérgjigje drejtor,
drejtoresha, pastaj edhe drejtori Adem Morina.



Ramize Shala (D. Emergjencave): Faleminderit kryesuese, i nderuar kryetar, nénkryetar, té
nderuar drejtor, té respektuar asambleisté. Uné pata njé pyetje prej Bajramit se ku ka mbetur
procesi 1 kamerave. Bajram, faza e paré e kamerave €shté €shté instaluar né zonén historike té
qytetit. Gjé g€ e keni paré kamerat g€ jan€ vendosur aty. Ndérsa pér fazén e dyté €shté duke béré
unaza e qytetit edhe prej qafés kishés deri te Elkosi. T€ gjitha kamerat té cilat ne i vendosim,
domethéné jemi né dakordim me policiné e Kosovés, sepse ata e shohin t& nevojshme se ku duhet
me u vendos kamerat. Fillimisht mé shumé mjete na kané shkuar né rrjetet néntokésore pér arsye
té kabllimit e pér até puné nuk duken shumé kamera, mirépo aktualisht jemi duke e shtriré rrjetin,
e shumé shpejt kemi me vendosur edhe kamerat. Sa i pérket specifikave, sigurisht qé jané€ né€ bazé
té paramasés, edhe para se me marr kamerat, ne kemi marré njé¢ vendim prej Ministrisé, prej
Ministrisé€ té Punéve t&€ Brendshme, ku na e kané treguar se ¢faré kamera duhet me u vendos.
Késhtu gé, ne kemi gené né bashképunim edhe me ata, edhe késhtu g€ jemi gjithcka né rregull sa
i pérket cilésisé s€¢ kamerave. Jané t€ verifikueshme dhe nuk ka probleme. Mundet me pasur
spekulime, mirépo né két aspekt jemi né€ rregull. E pata dhe njé pyetje prej Petritit. Petrit pér
shtallen, uné€ kam gené veté né terren, &shté e vérteté g€ ka rréshqitje t& dheut, aty mé herét éshté
ndértuar njé mur, mirépo fatkeqésisht aty ka eruzion edhe €shté e pamundur ne me intervenuar aty,
pérderisa pavarésisht gé ti ndértosh mure éshté i pagéndrueshém. Késhtu gé€ ne kemi rekomanduar
g€ me ju drejtuar Drejtoris€ Shérbimeve Publike pér arsye té buxhetit se ne e kemi njé buxhet
shumé t& vogél edhe intervendojmé vetém né raste kur jané shumé emergjente. Ju faleminderit.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Ju faleminderit drejtoreshé. Atéheré drejtori fjalén, po drejtor
Morina urdhéroni.

Adem Morina (D. Kulturés): Faleminderit kryesuese, i nderuar kryetar, nénkryetar, koleg, té
nderuar asambleisté, t&€ nderuar qytetaré, dhe ju media. N& lidhje me pyetjen e parashtuar nga
kuvendari Florent Ukaj, g€ u drejtua kryetarit, do t€ jap pérgjigjen ngaqé jam duke u marré
drejtpérdrejt me projektin fjalé, pér shtatorin e presidentit Ibrahim Rugova. Ka gené e planifikuar
né buxhet té vitit 2025. Ne kemi si kod buxhetor dhe jemi marré me projektin realisht. Projektin e
kemi né zyré, mirépo lokacioni i cili €shté parapa pér ndértimin e shtatores s€ presidentit Ibrahim
Rugova, ai €shté njé vend i cili €shté votuar né asamble, dhe aty parashihet ndértimi i shtatores s¢
komandantit legjendar Adem Jashari dhe uné jam né kontakt me edhe me shefin e grupit juaj edhe
me njeréz té tjeré. Kemi lypur propozime té tjera, sepse ku €shté ndonjé lokacion mé i pérshtatshém
gé té vendoset shtatorja e presidentit Ibrahim Rugova dhe po presim qé brenda brenda javés
ndoshta na vjen ndonjé propozim dhe ato propozime t'i shikojmé ku &shté njé pozicion mé 1
pérshtatshém, gé njé figuré e tillé ta keté nj& vend aty ku e meriton. Sa i1 pérket pyetjes sé
parashtruar té zotit Shukri quni, edhe pse isha gjaté rrugés duke ardhur, por sigurisht ishte pyetja
pér lapidarét nése jam i sakté la Shuk. Memorial. Isha né telefon duke e dégjuar gjaté rrugés edhe
edhe pércjella live késhtu. Késhtu g€, pyetjen e ke parashtruar edhe mé herét. Ju kam pérgjigjur
edhe mé herét. Ne e kemi njé kontrat€ me njé operator ekonomiké e cila e ka Drejtoria e Kulturés
gé e ka mirémbajtjen e memorialeve dhe gjithé lapidaréve. Dhe brenda asaj kontrate ju kemi
pérgjigjur, e kemi pru kompaniné, operatorin ekonomik, né vend t€ ngjarjes, pér ta béré
mirémbajtjen né kété rast renovimin e memorialit. Mirépo, operatori, i cili ka ardhur né€ vend té
ngjarjes, nuk e keni pranuar fare, sepse i keni théné, ti nuk bén me punuar kétu. Dhe ky &shté
argument 1 cili ma ke théné edhe veté, edhe uné po ta demontoj edhe njéheré. Ne q'até kompani e
kemi t€ pérzgjedhur, uné s'e kam pérzgjedhur, e ka pérzgjedhur zyra e prokurimit dhe nése pérséri



je dakord, sepse memoriali €shté me té vérteté njé vleré g€ duhet me renovuar, jemi té€ gatshém
pérséri me dérguar firmén dhe me kryer shérbimin. Po t& njéjta gjé, né kété asamble, até dité kur
uné kam liruar asambleng, &shté théné g€ punét té cilat nuk jané€ kryer nga operatorét ekonomiké
jané kryer pagesat. Asnjé pagesé nuk €shté kryer. Uné s'mundem me i ndalur njeréz té tjeré né
asamble, po pérgjigjna. Késhtu q&, zoti Quni, pérséri jemi té gatshém. Nése €shté e nevojshme
ndérhyrja né memorial, e dérgojmé operatorin ekonomik i cili ka kontraté edhe normal qé duhet
me u bé mirémbajtja e memorialit né kété rast t€ Lapidarit. Zoti, Sokoli, e di q¢ kemi béré
planifikime t€ mé hershme, sepse kemi déshiruar me pasé njé pjesé té tillé t€ ndértimit t& nj€ terreni
sportiv, mirépo né mungesé¢ t€ mjeteve buxhetore nuk kemi mundur t€ arrijmé ta b&jmé
planifikimin ashtu qysh éshté dashur. A sa i pérket mjeteve, e kam théné edhe disa heré ke béré
pyetje, ke parashtru pyetje, ne si drejtori dhe si drejtor nuk kemi marré mjetet Selman. Pér pjesén
e projektit jané marré njeréz vullnetaré. Ne nuk kemi organizuar dhe nuk ka asnjé mjet t&€ marré
nga ne si drejtor dhe nga drejtoria pér e sportit né kété rast. Faleminderit pér vémendjen.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Ju faleminderit drejtor. Po, po urdhéro zotéri Quni.

Shukri Quni (Nisma): Drejtor, faleminderit qé ke pércjellur edhe e paske kuptuar pyetjen por
edhe njé ka gené pér njé, pér rregullimin e njé fushe t& sportit né fshatin Nashec. Kam béré disa
kérkesa aty, bile nénkryetari ka gené atéheré ministér né Prishtin€ atje ministér i kulturés, ka pas
ndaré€ 100.000 euro né até kohé, po nuk e gjet domethéné mbéshtetjen kétu te ish-kryetari mé herét
kur ka geveris€, edhe shkuan ato mjete, shkuan rané né ujé, domethéné nuk erdhén te ne, u
investuan né€ dikénd tjetér. Drejtor, g tri vite e gjysmé po béhet geverisje. Ku je g€ aty ulen, edhe
uné t&€ kam pru, mos harro. Po para se me ardhé ti ku je kryetar i partis€ né Has, ta kam shtru asfalt
uné né krejt rrugén, me shokét té mi, jo veté. Uné gjithé nuk tham uné, po me shoké. Edhe ke ardhé
ti né sofér t& shtruar, hazér, gati. Asnjé mund ti s'i ke qé e ke béré, ku je aty! Kété€ mos e harro.
Gjithé duhet me kéqyré ka ke ardhé. Kurré mos i néngmo ata té cilét kané€ ndihmuar pa interes
personal. Uné kétu asambleisti i paré jam né két kuvend. Sa vjet nuk e di ve¢, merri llogari kur e
mbaru kjo shtépia e bardhé. Hala interes personal nuk kam kry kétu. Veg¢ nése e di dikush sa maja
e gjilpérés le t€ ma thot€, haptas. Interes personal a di ¢'ka? Mu me mé shti né€ puné, kurré nuk mé
keni shti né puné hi¢ ju. Fémijét t&€ mi, familjaré, asnjé hi¢. Interesi i qytetarit mé ka pru mu kétu.
Rrugé, kanalizime, sidomos pika mé e dobét e jemja €shté monumenti i déshmoréve dhe herojve.
Kam pas fatin me u kon me ta, se me i pas pas kéto mend sot, kisha vepruar sikur ti. Edhe do shoké
té tjeré tuté g€ jané. Po kam pas fatin me u kon me ta... Kryesuese, mé ka dhéné pérgjigje, ma ka
pérmendur emrin, duhet me dhéné tash, me fol, se boll mé. Te monumenti i kulturés, te monumenti
1 herojve, monumenti i liris€, mé keni detyruar me bé projekt, kam bé projekt. Tri kopje, ani g€ e
keni humbur ju atje, uné 1 kam edhe dy té tjera. E kam dorézuar njé edhe né€ shoqaté té veteranéve
té luftés. Kam marré edhe lejen prej Samir Hoxhés, bile njé djalé aty tash emrin s'mé kujtohet, e
ka bé até projektin pa asnjé cent. Veté e ka bé. Asnjé ndérhyrje s'i ke bé. Tash po dilni se tjetér
kush, tjetra drejtori e paska me i rregulluar monumentet. Te monumentin né Nashec, €shté shumé
e vérteté. Po uné nuk kam shkuar nga ajo mos me u rregulluar, po kam shkuar me u rregulluar me
u bé mir€. E jo me ardhur me shpérla aty pare. E ke qashtu edhe né Kojush. Paret i ka marré, puné
s'ka kryer. Po ti 1 pérmendi prapé, e ke edhe né Lez. E ke edhe né Kushni. E ke edhe né Nashec, e
ke edhe kétu. Tjerét 1 din€ kétu, kush jané kétu asambleistét. Paret jan€ marré, punét sjané kryer.
Shukri Quni &shté kundra késaj drejtor. Edhe hi¢ se kam dert két€ puné. Edhe ju kam théné kur
keni ardhur né€ pushtet. Nése Shukri Quni ta lypni nj€ puné personale me kry, dy duart 1 képus. Jo



ty, po edhe ku edhe té tjeréve cka jang. Para jush jané kané. Personale s'kam ardh& me kryer puné
kétu. Personale jané ata té tjerét mos t&€ hyjmé tashé kétu me fol. Edhe mé shumé kryjné ata puné
se sa uné. Qeshtu drejtor! Kéqyre rrugén ka ke ardhur deri aty. Uné jam argat té cilén e kam béré
me ardhur ju kétu. Se ish-drejtori kulturés edhe njé ish-drejtor i shérbimeve publike, ata jané
shkarku prej detyre. Mos e dit¢' ti, té kallézoj uné.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Ju lutem pér mirékuptim. Po edhe Selmani e ka t&€ lutem repliké
sa mé shkurt.

Selman Sokolaj (LVV): Zoti Morina, sigurisht g€ ju t€ hollat i keni marré né emér té Partisé
Demokratike pér shkak se as skeni gené drejtor, as PDK-ja ska gené né pushtet. Ju keni gené
prezent. E dyta, arsyeja pse kryetari, neve s'po na pérgjigjet, a di cila ésht€? Ai nuk mendon qé
duhet me u pérballé me asambleist, ai mendon qysh thoté né audioincizimin e famshém qé duhet
me i bleré asambleisté.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Drejtori ta ka béré replikén, jo kryetari. Emrin ta pérmendi
drejtori.

Selman Sokolaj (LVYV): Kryetari, té gjithéve na ka béré. Kryetari i komunés thoté qé asambleistét
duhet me i bler€.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): A ka prej ekzekutivit ndonjé pyetje tjetér? Po me shtu dicka, po
drejtori fjalén e ka.

Adem Morina (D. Kulturés): Pér shkak t& korrektésisé zotit Quni po i them késhtu, sepse edhe
né para dy seancave ka théné kété gjé. Nuk éshté punuar aty, s'€shté punuar aty, s'€¢shté punuar aty
dhe paraté jané marré. Eshté e pavérteté. Eshté, éshté shumé e pavérteté éshté. Uné nuk flas me t&
nime La Shuk, po flas me argument. Hajde né drejtori edhe kéqyre a jané& paguar apo s'jané paguar.
E kéto té ofrojmé, t€ ofrojmé, t&€ ofrojmé, po ti po e di g€ jané paguar. Asnjé puné qé nuk éshté
kryer nuk &shté paguar. Késhtu po them me plot argumentin e fjalés. Késhtu qé s'jané paguar. Uné
dégjova, sa sa sa i pérket terrenit sportiv. Terrenit sportiv ju kemi ofruar qé fushén e futbollit ne
Nashec, ta e rregullojmé. Keni refuzuar, keni théné qé€ na duhet njé fushé tjetér njé terren sportiv
né fshat. Ju kemi treguar se nuk kemi kod buxhetor t& shtrimit t& asfaltit. Né momentin q& fusha
rregullohet me asfalt jemi t& gatshém me shtruar me tartan dhe me bar artificial. Késhtu ka gené
pérgjigja la Shuk.

Selman Sokolaj (LVV): Kryesuese, a bén vec¢ njé njé shkurt? Eshté hera e fundit qé késhtu né
ményré arbitrare na e ndal mikrofonin. Eshté e disa heré, e gindra heré. Ju nuk e pércaktoni ¢cka
flet njé 1 zgjedhur 1 qytetaréve t&€ komunés s€ Prizrenit. Ju, as Shaqir Totaj, pérndryshe, &shté sjellje
shumé arrogante q€ po vazhdon gé tri vite e gjysmé. Nuk mundeni me vazhduar késhtu seancat.
Ju edhe né opozité, edhe né pushtet e luani rolin e gangsterit. Po tham, mos na e detyroni mos me
mund me vazhdu seancat né kété sjellje. Kur keni gené né opozité, jeni sjellé né ményrén mé
arrogante t€ mundshme, mé t€ ashpér, mé t€ pisté me drejtorét g€ kané gené atéheré. Tash tu gené
né pushtet, silleni né kété formé me ne. Po t€ paralajmrojmé edhe njé her€, jam tu folur né emér té
grupit. Nuk mundeni me vazhdu seancat nése vazhdoni né kété formé. Ju lutem. Eshté shumé
sjellje e turpshme kjo. Nuk e pércakton ekzekutivi cka flet njé asambleisté. Eshté e tmerrshme kjo!
A i ke lexuar rregullat e asamblesé? Ekzekutivi nuk ka t& béjé fare me asamblené. Eshté pushtet



tjetér. Ju jeni udhéheqése e pushtetit legjislativ. Edhe ju e dégjoni Shaqir Totajn anash, djathtas
tjetrin, majtas tjetrin, para, pas, kush tregon kuj me ja ndal fjalén. Disa heré nga kétu tu &shté bé
me gisht ma ke ndalur fjalén. Disa heré Shaqir Totaj t€ ka kérkuar me e ndal fjalén, ma ke ndal
fjalén. Disa her€ t€ ka kérkuar ai anash. Ky drejtori aty, ai drejtori aty.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Dégjo tash, t& lutem ve¢ t€ kesh durim. E more fjalén e kérkove,
mbi katér minuta i kalove. Pér respekt qysh i respektova edhe kolegét parapraké, edhe ti e pate mbi
katér minuta. Pavarésisht kush bén me gisht cka thoté, aty ku e konsideroj veten qé kam té drejté,
nuk ta ndala fjalén. Po né€ momentin kur erdh, drejtori po bén repliké, drejtori ta pérmendi emrin,
po thua kryetari, uné€ nuk e di cka tha kryetari, cka t€ tha ty. As ta pérmendi emrin, as nuk pate
repliké. Né rregull jemi. Replikat gé ju takojng, g€ 1 dini g€ jané dy minuta, deri né dy replika né
rregullore, uné me sa po e shoh. Edhe pse i b&het replikat mbi katér minuta, edhe zotéri Cuni, edhe
ju.

Selman Sokolaj (LVV): Kryesuese, kur ka filluar minutazhat, kush e ka respektuar i parin
minutazhat?

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Edhe uné po dua me ju mirékuptuar qé¢ dy minuta nuk po ju
mjaftojné.

Selman Sokolaj (LLVV): Kush e ka respektuar i pari minutazhat?

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Ato fjalé qé i pérmendet g€ s'po du me ti pérsérit, se i mbajta né
mend krejt, ato ndoshta e konsideron ti veten ashtu, késhtu g€ uné€ nuk e ndjej veten, aspak
arrogante. Po mundohem secilin prej jush me e respektu né ményrén mé maksimale. Tash juve si
ju duket, mua mé vjen keq, né qofté se ti mé mendon mua gaq arrogante edhe qaq g€ nuk po té jap
drejt. Ja ti ke fol sot dhe ¢do seancé ja mos thoté asnjéri prej kétu. Késhtu qé

Selman Sokolaj (LVV): Vec njé sqarim kryesuese, kur ka filluar minutazha, ju vetém keni théné
i pari person qé ka respektuar minutazhin, njé minuté e 59 sekonda kam gené uné, apo?

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Shumé miré.

Selman Sokolaj (LVV): Po s'u respektuar kurré ajo.Uné s’kam mundur me i b€ as dy pyetje, té
tjerét i kané béré 12. Atéheré Miré ku &shté ideja e rregullés kétu.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Okej, né rregull. Kur mundesh me i respektu, né rregull. Kur
s'mundesh edhe uné po kam mirékuptim. Besoj g€ shumica prej juve sot e keni e tejkaluar
minutazhin, po ju mirékuptoj. Pér mua rrimé edhe 24 oré kétu nuk e kam problem. Po té jeté
mirékuptimi i dyanshém. Sikur uné ¢'po kam mirékuptim te ju, po kam déshiré€ edhe ju ndaj meje.
E jo me na quajt me ato fjalé té pista, arrogan. Késhtu gé juve qysh ju duket, ajo e keni pér vete.
Faleminderit. A ka dikush tjetér prej ekzekutivit? Né qofté se jo, at€heré edhe ekzekutivin edhe té
gjithé juve anétaréve, té cilét dhaté kontribut né kété piké, po ju falenderoymé. Po kalojmé te pika
ee radhés.

4. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér bartjen e mjeteve dhe tejkalimin e
té hyrave vetanake té vitit 2024 né vitin 2025;



Antigona Bytyqi (Kryesuese): Po drejtori i financave e ka fjalén.

Sulltan Badalli (D. Financave): Faleminderit kryesuese, pérshéndetje pér kryetarin, ekzekutivin
dhe gjithé ju kuvendar. Pra kemi njé propozim pér bartjen e mjeteve vetanake té vitit 2024 né vitin
20235, e cila proceduré parashihet edhe né ligjin mbi ndarjet bujqétore. Pra né kété propozim béhet
bartja e mjeteve té tejkaluara t&€ pashpenzuara nga viti 2024 n€ 2025 me vleré pér 1.205.617 euro.
Dhe ato ndahen néné kéto drejtori. Te né€ arsim kemi né kategorité ekonomike shérbime komunale
barten shuma me vleré prej 23.798 euro, ndérsa té pér mallra dhe shérbime 129.882 euro. Si dhe
paga bartet me vleré prej 45.000 euro. Ndérsa né shéndetési kemi njé vleré minimale prej 2.491
euro. Ndérsa te Zyra e kryetarit kemi njé bartje mallra dhe shérbime me vleré prej 50.000 euro.
Ndérsa pjesa tjetér ka shkuar té gjitha n€ shpenzime kapitale prej njé vleré prej 954.444 euro. Te
shpenzimet kapitale besoj g€ e keni edhe tabelarin. Ndoshta sdi a €shté e arsyeshme me me lexu.
Pra kjo €sht€ nj€ bartja e mjeteve nga viti 2024. Atéheré kisha kérkuar prejjuve gé t€ votohet, éshté
njé proceduré e rregullt si pérvjet qé pérséritet. Po ashtu parashihet edhe njéheré po theksoj né
ligjin mbi ndarjet buxhetore. Faleminderit.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Ju faleminderit drejtor. Po kalojmé te pjesa e kuvendaréve, po
zotéri Haxhillari pastaj edhe Islam Thagi. Rreth késaj pike kush déshiron me e marré fjalén mundet
me u lajméru.

Karanfil Haxhillari (LVV): Faleminderit kryesuese. Me vémendje e pashé tabelarin pér ndarjen
e kétyre mjeteve vetanake. Pér hir té qytetaréve po du pak me e thjeshtésu gjuhén. Kéto mjete t&
hyra vetanake t€ komunés jan€ mjete ku qytetari i Prizrenit ka paguar tatimin, pra ku qytetari i
Prizrenit ka paguar gjoba t€ ndryshme, ku qytetari i Prizrenit ka paguar leje t&€ ndryshme. Pra kéto
kéto t&€ hyra jané para té taksapaguesve té Prizrenit. Dhe né qofté€se shohim neve shpérndarjen ku
do t& bartin kéto mjete, me t€ vérteté &shté pér té ardhur keq. Duke e ditur g€ secila drejtori e ka
buxhetin té pércaktuar, paramendo né arsim, pér shembull, thoté 45.000 euro paga neto pérmes
listés sé€ pagave. A nuk e ka buxhetin e veté Drejtoria e Arsimit pér paga? Dhe duhet nga té hyrat
vetanake pér me i qu kéto para aty. E tmerrshme! Mallra dhe shérbime. Po ashtu &shté i njéjti send
duke pasur drejtoria e arsimit buxhetin e vet, neve kéto taksa vendse apo kéto té hyra vetanake,
vendse t'i pérdorim pér projekte té cilat e prekin direkt qytetarin e komunés Prizrenit, neve i cojmé
né ato vende ku nuk kemi pasur menaxhim dhe planifikim t€ miréfillt€. Po néqoftése shkojmé edhe
mé tutje, e shohim kétu thoté ndértimi, 1 rrugés me asfalt me 80.000 euro. Pastaj thoté ndértimi 1
shtratit t€ Lumbardhit nga ura afér kampusit universitar né vazhdim té rrjedhés, 100.000 euro.
Shtrohet pyetja, a nuk po dalin 2.5 milioné t€ cilét 1 keni planifikuar ju? Apo apo ndoshta edhe
karrigat 1.700 euro g€ i keni parapa, apo parkingjet pér bicikleta nga 1.200 euro dhe nuk po ju
mjaftojné paret dhe tash nga té hyrat vetanake t€ komunés po 1 bartni né até€ projekt. Por edhe &shté
njé pyetje direkte qé thoté ndértimin... Projekte ambientale né qytet, né lagjen Ortakoll, Kurill,
Tabakhane, Shadérvan, Bajram Curri, Jeta e Re e tjera e tjera me 50.000 euro. Cfaré projekte
ambientale jané kétu né fakt? Me 50.000 euro diku gjashté lagje t€ komunés sé Prizrenit. Prandaj,
té hyrat vetanake kisha kérkuar nga ky ekzekutiv g€ té shkojné€ né ményré direkte pér t€ mirén e
komunitetit, pér t€ mirén e qytetaréve dhe jo né projekte qé hashiqare vérehet projekte qé nuk e



prekin direkt qytetarin, por pér interesat juaja dhe pazaret juaja g€ i keni. Dhe kjo absolutisht nuk
duhet t€ votohet nga ana joné.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Faleminderit zotéri Hagjillari, po Islam Thagi fjalén.

Islam Thaci (LVV): Faleminderit kryesuese. Drejtor, meqé &shté piké g€ ju e keni sponsorizuar,
dhe né€ bazé t€ materialit g€ na keni dérguar, me sa uné po e kuptoj, do té thot&, edhe besoj se &shté
edhe e natyrshme qé€ té teprojné mjetet né kategori t&€ mallra, shérbime, si¢ i cekét ju pér disa
drejtori. Eshté e arsyeshme, mundet njé po e marr shembull te kategoria paga dhe meditje mundet
mos me arrit me kohé me u zhvilluar njé konkurs edhe mos me sistemu edhe automatikisht
kuptohet gé€ pagat shkojné€ né né suficit apo né tepricé. Mirépo, po mendoj ajo g€ ju u shmangét
éshté céshtja g€ kemi tepricé jashtézakonisht shumé t& madhe t€ investimet kapitale. Mua po mé
habit fakti, shembull, po marr njérin prej projekteve qé éshté shumé vjecar, ndértimi 1 QMF-sé tek
Kfori nalt, nuk kemi arsyetim pse kané tepruar kéto mjetet. Qysh ka ardhur te teprica e kétyre
mjeteve, a kupton? Do t€ thoté se te investimet kapitale, vlera éshté shumé e madhe, do té thoté
aférsisht 1 milionshi éshté kétu, 954.444 euro. Edhe kétu se kam t€ qarté kété faré kodin, ndértimi
i infrastrukturés nuk €shté e precizuar ku, ¢'ka né lagjen Tusuz. Do té gjitha kéto kodet jané té
padefinuara. A mundeni me ma shpjegu pse ka ndodhé kjo pér shembull te pikérisht te ndértimi i
QMF-sé tek Kfori? Ju faleminderit.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Faleminderit. A ka dikush tjetér g€ déshiron me fol? Atéheré po
shkojmé me prononcime té shefave té grupeve. Po urdhéro zoti Quni.

Shukri Quni (Nisma): Uné s'po di tash kujt me ju drejtu, drejtori i shérbimeve publike kétu nuk
genka. Drejtori financave. Kétu €shté kodi 18010. Ndértimi i rrugéve dhe kanalizimit né€ fshatin
Grazhdanik. A jané duke u ndértuar kétu apo jan€ ndértuar mé herét? Se uné kam béré kérkesa
kétu pér fshatin Grazhdanik. A €shté qé duhet me u paguar kéto borxhe apo kané me u ndértuar né
fshatin Grazhdanik rruga dhe kanalizime? Sepse u kané béré kérkes€ pér ndértim té infrastrukturés
né Grazhdanik. Rrugg, kanalizim, mur mbrojtése edhe ndricim. Pyetja €shté a kan€ me u paguar
borxhet apo géto ka me filluar ndonjé projekt i ri drejtor?

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Drejtor, a do me u pérgjigjur apo i merr pyetje té gjitha? Po
urdhéro.

Sulltan Badalli (D.Financave): Faleminderit la Shuk. Te kodi 18010 te i Grazhdanikit kétu éshté
projekti ka gené ve¢ né€ vazhdimési. Tash me siguri mé herét éshté punuar. Mirépo mjetet jané
ndaré pér mungesé té mjeteve dhe normalisht bartja pér até puné &shté hyrave qé g€ nuk
janéshpenzuar vitin e kaluar, shpenzohen edhe dedikohen népér projekte, népér kode qysh ka
nevojé, ku éshté mé e arsyeshme me 1 me 1 drejtuar pér me i kryer punét g€ kané mbetur. Kjo €shté
arsyeja, mjetet g€ bartén. Njéjté€ e kemi edhe te QKMF-ja 200.000 euro g€ e pérmendi Kforit,
Islami, aty nuk kemi pasur tepric€, por mungesé kemi né at€ mjeteve dhe €shté dashur me i nda
200.000 euro pér me u finalizuar projekti. Edhe sa e di uné &shté, bile &shté gati né pérfundim
ndértimi 1 QKMF-sé né Kfor. Jo jo pér Islamin, pér Islamin kéto. Pér Grazhdanik, la ShuK aj ;sht;
projekt ekzistues qé €shté punuar né Grazhdanik dhe ne kemi nda mjete se ka pasur nevojé aty, po.
Faleminderit.



Petrit Hoxhaj (Guxo): Faleminderit kryesuese. I nderuar drejtor, tek kodi qé €shté pér fshatin
Kobaj 52137, g€ do thoté i ndan mjetet 24.444.91. A jané t€ mjaftueshme kéto mjete pér ta
pérfunduar projektin i cili ka filluar vitin e kaluar, sepse me kéto mjete a paguhet borxhi ndaj
kompanis€ apo paguhet vazhdimi i projektit né fjalé? Sepse ne e kemi paré g€ vetém jané shtruar
disa rrugé, do té thoté jan€ shtruar me zhavor, por &shté ndérpre shkaku i mjeteve. Tash, a jané
mjete q€ ju paguhet borxhit vitit t& kaluar apo jan€ mjete pér ta vazhduar projektin pér kété vit?
Faleminderit.

Sulltan Badalli (D.Financave): Kéto jané projekte né vazhdimési qé jan€. Normalisht edhe jané
ndaré€ mjetet se ka pasur nevojé. Ne kéto ndarje g€ i kemi béré jané kérkesat e drejtoréve g€ vijné.
Ata e diné mé miré se pér projektet e veta, detajet se ku dhe ¢ka. Po pérndryshe ky &shté projekt
ekzistues qé éshté veg aktiv, qé &shté tu punuar.

Islam Thagci (LVV): Drejtor, edhe njéheré pér me ja sqaruar qytetaréve, po edhe mua né kété rast,
béhet fjalé pér njé shumé prej 1.205.000 euro. E kuptoj g€ kané tepruar, nga ku kané tepruar? A
kané gené buxhetuar ato?

Sulltan Badalli (D.Financave): Kéto jané mjete t&€ vitit 2024, mjete g€ nuk jané€ shpenzuar né
vitin 2024 dhe jané mjetet prej té hyrave vetanake g€ na lejohet ¢cdo komune g€ i bart, se jané
mjetet e tyre, ndérsa mjetet e pashpenzuar té€ grantit nuk shfrytézohen se nuk té lejohen. Kjo éshté,
po kjo mjete t& pashpenzuar t& vitit 2024 jané kéto. Jo, jan€ mjete, mjete t&€ pashpenzuar. Njé pjesé
200 e dicka mijé euro jané mjete qé jané té tejkaluar nga t& hyrat, pjesa tjetér jan€ mjete qé nuk
kan& mund me u shpenzuar né vitin 2024. Edhe zakonisht barten ata pér vitin g€ vjen, né kété vit
né fakt.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Dafina Alishani fjalén, pastaj Ertan Simigiu.

Dafina Alishani (LVV): Faleminderit kryesuese, meqé kéto jané nga t&€ hyrat, pér shembull kemi
pasur disa heré kérkesa prej Késhillit pér trashégiminé kulturore qé€ nuk kané paga. Kishim mundur
ndoshta edhe aty me ja bé& njé pagesé atyre sepse ca vite jané ata g€ nuk paguan edhe punojné
vullnetarisht. Nése ka vullnet, kishin mundur me pas njé kod edhe me ja bé pagat atyre njerézve
té cilét po punojné vullnetarisht apo jo? Pastaj, subvencionet a jané kryer t€ gjitha t& vitit t& kaluar
apo ka ende t€ papaguara? A ka té papaguara? DKRS-ja i ka kryer té gjitha. Pjesa tek néna lehona
ka filluar pjesé pjes€ pagesa. Pse mos me i barté te kéto edhe t& hyrat vetanake le té shkojné te
subvencionet, te pagesat té cilat jan€ edhe nuk jané pérfunduar. Pse gjithmoné kjo geverisje tenton
me shtrimin e asfalteve, domethéné secilin buxhet, secilin hapésiré qé ju e gjeni, vazhdimisht
mundoheni me 1 me i kanalizuar né asfalt. Ju keni gené mé t€ z€shmit, t€ cilét keni théné qé €shté
njé geverisje e asfaltit edhe nuk kemi nevojé. A ka dikush kété ekzekutiv qé¢ mendon pér
mirégenien e qytetaréve? A ka ndonjé politiké€ prej anés t€ juj g€ e shtyni pérpara mirégenien e
qytetaréve, apo mé me réndési éshté miréqenia e operatoréve ekonomiké edhe dostave té juj? Eshté
singerisht pér té ardhur keq, edhe kéto investime, tash uné e kuptoj g€ ka t€ ardhura mé shumé, po
jané disa investime t€ cilét mé jeni béré boz. Sa heré keni me shtru kubéza edhe sa heré€ keni me
shtru trotuare? Trotuaret g€ 1 keni shtruar né€ kété mandat jané prish. Jané prish g€ kur 1 keni mbrapa
shtépisé sé bardhé. Edhe sa heré keni me shtru trotuare t€ cilét kané me u prish mbas disa muajve.
Singerisht pér té ardhur keq. Kjo nuk bén me u votu. Asesi nuk bén me u votu pér shkak qé€ vetém
po punoni pér operatorét ekonomikeé, asesi pér qytetaré.



Antigona Bytyqi (Kryesuese): Faleminderit zonja Alishani. Ertan Simiqi fjalén, pastaj Kujtesa
Kabashi -Shatri.

Ertan Simitci (Ythp): Faleminderit kryesuese. Te pikat e kaluar Bajrami ngriti njé ¢éshtje né
lidhje me ¢éshtjen e kamerave. Kété ¢éshtje ne kemi biseduar edhe disa heré te Komiteti pér
Sigurim. Edhe drejtoresha disa heré neve na tha qé €shté edhe pak ¢éshtja e buxhetit, domethéné
ndarjes e buxhetit. Uné€ kam pritur &€ né kété tabel€ t& shikoj minimum diku nja 100.000 euro pér
kété projekt. Pér arsye se sa kam informaté sistemi edhe softveri &shté rregulluar, por na pritet
domethéné gé té vendosen pajisjet, ato kamerat ku éshté caktuar sipas projektit vendet. Ka shumé
raste qé né Prizren edhe qytetarét po edhe policia po ka problem, kur ka ndonjé rast pé€r me marré
kéto materialet, po obligohen gé t€ marrin nga kompanité private, nga pronat private edhe natyrisht
gé€ ka problem tani me vértetu raste t&€ ndryshme. Andaj, po mendoj gé kjo cé€shtje e vendosjes sé
kamerave t€ pérfundohet domethéné ky projekt i kamerave, po mendoj qé nga kéto projekte té cilat
e kam uné pérballé shumé mé €shté mé e réndésishme pér qytetarét pér sigurimin e qytetaréve, se
pér njé asfalt apo pér njé tretuar apo pér njé projekt tjetér. T€ gjitha kané réndési t& ndryshme po
po mendoj gé€ ky ndikon direkt sigurimin e qytetaréve apo sigurimin publik né€ Prizren. Andaj
drejtor i financave kérkoj njé sqarim g€ a &shté mundésia t€ ndryshohet kjo lista? Domethéné t&
futen té ndahet njé buxhet pér projektin né fjal€, apo duhemi té€ votojmé kété por ose jo?

Kujtim Gashi (Nénkryetar): Faleminderit kryesuese, t€ nderuar anétaré t€ kuvendit, ekzekutiv, i
nderuar kryetar. Shkurt se Karanfili lypi me gené késhtu thjesht kur e tha pjesén e vet té fjalimit
pér me gené mé té garté. Uné besoj g€ kétu ka edhe asambleisté me shumé mandate edhe ish-
drejtor. Edhe kjo bartja éshté dicka qé ndodh ¢do vijet dhe &éshté ruting. Eshté krejtésisht e qarté.
Bartja €shté plusa dhe minusa. Aty ku ka pasur mbetje nga projektet e vitit paraprak, merren ato
mjete dhe vendosen né projektet e vitit aktual ku ka minusa. Nuk mundet qysh po thoté Dafina me
u qit né subvencione sepse subvencionet jané t& planifikuara dhe jan€ me tavan, ato ekzistojné,
jan€ aty. S'mundesh me bé shtes€ subvencioneve me bartje dhe nuk ka nevojé sepse aty ekziston
njé planifikim vjetor. E tha Karanfili tha duhet bartja me gené né interes té qytetaréve. Uné kétu
me sapo shoh prej kétyre projekteve 90% jané investime kapitale qé€ jané drejtpérdrejt interes i
gytetaréve. Sepse nése ndértimi i gendrés s€ mjekésisé familjare nuk €shté interes i qytetaréve, s'di
i kuj mund me gené interes. Nése mirémbajtja, projektet ambientale né lagjet Ortakoll, Korill,
Tabakhane, Shatérvan, Bajram Curr, nuk jané interesi qytetar, uné€ nuk e di i kujt jané tjetér. Nése
ndértimi i rrugés me asfalt né Manastericg, nuk &shté interesi i atyre banoréve atje, nuk e di i kujt
mund me gené€. Prandaj me lyp sot kétu, me b& ndonjé ndryshim, ve¢se me théné g€ po them dicka,
gshté krejtésisht e panevojshme. Eshté interes me plotésu kéto mjete qé kané mbetur nga pjesa e
fundit e vitit né nj& nga projektet g€ nuk kané pasur nevojé me u shpenzuar aq mjete sa kané gené
té planifikuara. Edhe tjetra, besoj edhe Islami si ish drejtor, e din g€ né muajin dhjetor nuk
realizohen pagesat. Pérfundon periudha e fundit e pagesave edhe ato mjete g€ mbledhen né até
faze, barten me kété vendim g€ e ka kompetencé asambleja komunale. Prandaj, pér me gené mé
racional éshté vendim qé€ €shté propozuar prej drejtorive, ka dhe né té tjera projekte minusa, por
kjo €shté mundésia, sepse kéto jané mjetet g€ kané qé po barten pér kété pér kété vit.

Kujtesa Kabashi-Shatri (LDK): Faleminderit kryesuese, uné¢ deshta me u ndal te kodi buxhetor
54615, projektet ambientale. N€é qytet thot€ né lagjen Ortakoll, Kurrilla, si Tabakane, Shadarvan,
uné dua me u ndal tek lagja Jeta e Re. Vitin e kaluar jan€ ndaré kodet buxhetore pér lagjen Jeta e



Re, ndri¢im, rrugé, kanalizim. Asnjé projekt nuk ka filluar né kété lagje. Veté quhet lagja Jeta e
Re g€ c¢do dité ndértohen, domethéné shtépi, rrugét jané né gjendje katastrofé. Rruga edhe rruga
kryesore, Hysni Morina, &shté né gjendje katastrofé q€ &shté e shtruar me kubéza. Lene mé ato
rrugé té tjera g€ nuk jané prek fare. Uné nuk e di ku do t€ bartén kéto mjete, kur nuk kané filluar
kodét buxhetore aspak me fillu punimet. Késhtu qé uné I kam kérkuar, domethéné drejtoriné e
shérbimeve publike, gjashté drita afér shkollés me i pru, Haziz Tola, qato drita me muj jemi t'i prit.
Nuk e di ka vijné€ ato drita, sa duhet me i prit. I kam kérkuar edhe kur &shté gené koha e ftofté,
domethéné edhe genté endacak, nata, fémijét prej shkollé, domethéné kané pasur rrezikshméri,
cato drita s'’kané mundur me i véndu. Nuk e di ka shkojné kéto pare. Lagja Jeta e Re s'ka trotuar,
fémijét &€ shkojné né shkollg. Ju e dini shumé miré kéta. Késhtu qé nuk e di ka bartén kéto mjete.
Kur s'kané punuar, skané filluar punimet, kodét qé i ndahen pér kéto rrugé, kéto projekte.
Faleminderit.

Sulltan Badalli (D.Financave): Po, Ertan pér projektin e kamerave. Ne vec kemi ndaré mjete,
nga t& hyrat e rregullta jang. Po, kéta jané t€ hyrat nga bartja, mjetet e pashpenzuar té vitit 2024.
Pér projektin fjalé q€ ishte né kuadér t& drejtoris€ s€ emergjencave, mjetet ne kemi ndaré vec.
Drejtoresha éshté e vetédijshme pér t€ dhe €shté e informuar. Faleminderit.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Faleminderit drejtor Selman Sokolaj, pastaj Ilir Gashi.

Selman Sokolaj (LVYV): Faleminderit kryesuese, zoti Badallaj me ju drejtuar juve a dikujt tjetér
se tani dikush tjetér po e merr fjalén né vend té juve sa heré po déshiron. Nénkryetari foli pér
interesat géqytetaréve edhe duke ju pérgjigjur shefit té€ grupit toné€ me idené g&€ po pretention qé
nuk &shté né interes qytetar edhe kéto kéto kéto jané né interes qytetar. Edhe pér me cituar kryetarin
toné t&€ famsh&m nevojat jané t€ médha, mundésité jané kéto q€ jané. At€heré nése nevojat jané té
médha, mundésité jané kéto g€ jané, na duhet njé faré ekonomizimi i projekteve. Ekonomizimi i
nevojave edhe cka b&jmé ne me té hollat tona i cojmé né trutaret e paplanifikuara qé prishen qysh
tha kolega Dafina shumé shpejt, edhe nuk i ploté€sojmé nevojat bazike té qytetaréve. Pér shembull,
nevojé bazike e njé qytetari qé e ka pésuar njé fatkeqési nga zjarret né komunén e Prizrenit. Mé
duket dy seanca mé herét, drejtoreshén Ramize Shala e kam pyetur, a jané kompensuar familjet qé
kané pésuar fatkeqési nga zjarri? Ka théné, jo pér shkak g€ mungojné fondet. Tash ne po i1 bartim
fondet edhe nuk i kemi prioritet familjet personat, qytetarét e komunés qé kané pésuar nga
fatkeqésité, g€ normal né njé logjiké normale t€ rrjedhjes s€ gjérave do t& ishte superprioritet ajo,
po té hollat po i cojmé né nj€ projekt tjetér q¢ mbasi €shté ndértuar, kané shkuar né avans, nuk e
kané paguar, tash duhet me i bart€ mjetet pé€r me pagu até projekt, pér shkak se s'e kané planifikuar
miré. Késhtu g€, uné dashta me pyet drejtoreshén, a ka kérkuar kjo prej drejtorisé financave qé kur
té behet bartja, me 1 plotésu kéto nevoja, se po mendoj qé emergjencat jané prioritare. Gjéra té
tjera tani né bazé t€ mundésive. A keni kérkuar edhe a keni njé plan me 1 kompenzuar qytetarét?
Pér shkak se ka qytetaré q€ jané démtuar shumé nga zjarret edhe ende s'kané marré kompensim.
Me sa kam dégjuar ka edhe né mesin toné kolegé qé ndoshta i vjen keq me théné, mirépo do té
ishte e padrejté g€ edhe ata, edhe kolegét, edhe kushdoqofté qé péson njé fatkeqési, komuna me i
ndenjté afér edhe né bazé té ligjeve, rregulloreve gé 1 ka. Faleminderit.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Faleminderit Ilir Gashi, fjalén e ka.



Ilir Gashi (LVYV): Faleminderit zonja kryesuese. Pérshéndetje pér kryetarin, ekzekutivin dhe té
gjithé kolegét. Sa i pérket bartjes s€ mjeteve, njé pyetje pér drejtorin e financave. Sa éshté borxhi
1 komunés karshi operatoréve ekonomiké dhe nga kéto mjete qé kané tepruar, a nuk €shté mundur
me u kthy ndonjé pjesé e borxhit, nése ka borxh komuna ndaj operatoréve ekonomik. Ndérsa sa 1
pérket linjave buxhetore qé €shté parapa bartja. Para se té béhet, para se t€ merret kétu vendimi,
do té ishte miré g€ t&€ keté diskutim né€ kuvend me me kuvendarét, t€ merren ideté, propozimet,
mendimet e kuvendaréve dhe pastaj ekzekutivi ta pérgatit propozim bartjen dhe ajo t€ votohet, por
jo t& sillet kétu gatshém, sepse po e shohim pér shembull gé s€rish po ndahen mjete pér trotuare,
ndérsa pér trotuare jané harxhuar mbi 1.5 milioné euro. Pér shtratin e Lumbardhit poshté urés sé
Xhevrisé €shté ndaré mbi 2 milioné euro, tash edhe 100.000 t€ tjera. Pastaj kemi tranzitin ku jané
ndaré 70.000 euro, ndérsa dy heré €shté shtruar asfalti pér shtresén e paré. Cka &shté problemi?
Do té thoté sikur mos kishin tepruar kéto mjete, atéheré cfaré kishte me ndodh me kéto, me kéto
projekte? A kishin me mbet qashtu pa u investuar né to? Pér shembull, ne kishim mundur me pasur
pak gasje edhe mé kreative, q¢ &shté né shérbim té qytetaréve dhe pérmirésimin e kushteve
urbanistike. Do t€ kishim mundur me kéto t€ holla me b& shproné&sim pronave, pér hapjen e rrugéve
té reja apo zgjerimin e rrugéve ekzistuese, por qé jané t€ ngushta, instalimin e ashensoréve népér
banesat kolektive té ndértuara para luftés, apo ndértimin e ndonjé parku té qytetit qé pér fat té keq
ka shumé, shumé kohé qé nuk éshté ndértuar asnjé park i ri, vetém po rregullohen ato ekzistuese.
Faleminderit pér dégjim.

Islam Thaci (LVV): Nénkryetar, e di qé né fund t€ vitit béhet barazimi, deri me 20 dhjetor béhen
pagesat e fundit edhe thuajse né dhjetor pérfundojné 70% e pagesave, pér shkak té€ alokimit té
mjeteve g€ vijné nga geveria. Uné ajo qé kérkova dhe nga drejtori éshté, jo ku kané me shku, po
nga cilat projekte kemi suficit t& mjeteve, meqénése nga eksperienca e di q¢ me njé projekt qé
komuna e ka ndértuar me planifikim 60.000 euro, tenderuar né€ fund ka pérfunduar me 50.000 euro.
Po foli nga pérvoja ime, 10.000 euro i kam pas suficit edhe kam kérkuar bartje si¢c po kérkoni ju.
Uné vec lypa pasqyrén se nga cilat projekte ka pasur tepric né realizim edhe po shkojné. Mirépo
kur e pérmenda QMF-né né rregull €shté, ai &shté projekt pér komunitetin éshté edhe shumévjecar.
Mirépo qytetaréve duhet me i treguar se kétu kemi pasur kode buxhetore. Edhe projekte, té cilat
kané gené pér katér vjet, €shté punuar njé vjet, edhe ai projekt mé ka pérfunduar. Jané planifikuar
5 km me u shtruar rrugé nga qafa e Struzhés, nga stanét e Struzhés deri te qafa e Kushninit, jané
shtruar ve¢ 1 km. Edhe pér cdo vjet €shté dashur nga 250.000 euro me paguar, edhe mé &shté
zhduk ai projekt. Do té thoté vitin e kaluar s'u punuar kurrgjo. Uné e lypa ve¢ pasqyrén, jo ku keni
me 1 ¢cu mjetet. Po ku ju kané tepruar mjetet? Qaq, ju faleminderit.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Ju faleminderit zotéri Tha¢i, nénkryetari fjalén.

Kujtim Gashi (Nénkryetar): E para besoj qé secili prej jush e keni raportin financiar edhe aty
fare lehté e shihni prej ka kané€ ardhur mjetet edhe prej ka po barten sot. Shumica e prej tyre jané
tejkalimi 1 t€ hyrave qé duhet me pas parasysh gé €shté tejkaluar planifikimi 1 t€ hyrave dhe €shté
shumé miré kjo. Po ka edhe nga projektet pér té cilat Islami ki né raport dhe mundesh me pa' pér
secilin ve¢ e veg. Njé. Dhe e dyta, kété g€ e tha Iliri, duhet me pas parasysh, bartja e mjeteve nuk
mund me hap kode t€ reja buxhetore. Ato vetém barten né projektet ekzistuese. Ato g€ i pérmende
ti Iliri, ato krejt duhet me u hap kode t€ reja pér két€. Po kjo s'ta mundéson. Ky vendim s'ta
mundéson. Pér me pas kode té reja e kemi buxhetin né shtator, aty mund me pas edhe kode té reja.



Antigona Bytyqi (Kryesuese): Ju faleminderit nénkryetar. At€heré nuk i morén prononcimet edhe
té grupeve tjera. Shefi i Lévizjes Vetévendosje vetém se u prononcu g€ nuk do ta mbéshtesin, nése
1 géndroni asaj pérséri, apo do ta kesh fjalén pérséri? Po. Po i marrim edhe shefat e grupeve.

Karanfil Haxhillari (LVV): Normal gé€ néqoftése e shohim kétu nga t€ hyrat vetanake, dhe qé
shumica e té hyrave pothuajse jané€ nga lejet e ndértimit, dhe g€ té gjithé qytetarét e komunés sé
Prizrenit po shohim se qysh po degradon gyteti pa asnjé plan rregullativ, pa asnjé renditje sé paku
té atyre ndértimeve té larta dhe té hyrat e qytetaréve shkojné né blerjen e veturave pér nevojat e
komunés s€ Prizrenit. Né qofté se kjo &shté né interesin e qytetaréve, blerja e veturave, nuk di ¢faré
me théné tjetér pér interesin té qytetaréve. Prandaj, ne jemi kundér.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Ju faleminderit zotéri Haxhillari. Vazhdojmé me PDK-né.

Adrit Kransniqi (PDK): Faleminderit kryesuese, ne si grupi i kémbétaréve t&€ PDK-s€ jemi pér
pér me kaluar kété piké.

Florent Ukaj (LDK): Na si LDK nuk do ta votojmé kété piké, pasi nuk jemi dakord me kété
shpérndarja g€ €shté bére.

Agim Mucaj (AAK): Ne si aleancé, do t€ abstojmé.
Shukri Quni (Nisma): Po po ne kemi me pérkrah patjetér.
Levent Bus (KDTP): Po.

Ertan Simitci (Ythp): Ne do té votojmé po me kusht. Me kusht. Po, g€ né planifikimin e buxhetit
té radhés té keté drejtorja e financave edhe drejtorit pérkatése té cilét kérkojné kéto projekte qé
asambleisté, asambleja me votu brenda dité€s me kusht por pér herave té tjera me pas konsultim me
shefat.

Sead Arifi (Vakat): Po
Admir Aljilji (SDU): Po

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Ju faleminderit. At€heré jemi né proces té votimit. Ju kisha lutur
pér pak vémendje dhe getési. Drejtor, ju lutem. Sa jemi prezent? 29 jemi prezent. Kush €shté pér
gé té miratohet kjo piké e rendit i dité€s? Ju kisha lutur me e mbaj dorén pak mé gjaté derisa t'i
numérojmé. 15 jemi pér. Kush éshté kundér? 7 kundér. 6 abstenim. Atéheré miratohet kjo piké e
rendit t€ dit€s. Ju faleminderit shumé té€ gjithéve pér kontributin. Kalojmé te pika e pesté,

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit pér lejimin e mjeteve financiare pér
kompensimin e démeve té shkaktuara nga shpérthimi aksidental i mjeteve
piroteknike né lagjen Bazhdarhane;

Kujtim Gashi (Nénkryetar): Faleminderit kryesuese. Si¢ e dini e keni pasur edhe diskutim né,
po mé duket né€ seancén e kaluar, rasti g€ ka ndodhur me fatkeqésiné me fishekézjarrat né€ lagjen
Bazhdarhane pas analizave g€ e kemi béré né kabinet bashké me kryetarin, kemi ardhur né



pérfundim g€ shumicén e kétyre rasteve me mbéshtet ashtu si¢ e ka rekomanduar komisioni pér
vlerésimin e démeve edhe e kemi vetém dy raste me té cilat kemi shkuar me péraférsisht 50%, pér
shkak t& natyrisht mungesés sé mjeteve g€ i kemi. Megjithaté u dashté me reduktuar njé projekt
aktual né kuadér t€ zyrés s€ kryetarit, pér me i dalé sadopak né ndihmé e kétyre rasteve. Ndérkohé,
ky raport vazhdon me u bart né geveri t€ Republikés s€¢ Kosovés, kurdo g€ ata i shqyrtojné raportet
pér fatkeqésité natyrore, sepse &shté edhe kompetencé e tyre zakonisht ka ndodhur edhe jané
mbuluar kéto raste. E po besoj edhe po shpresoj g€ kurdo gé formohet geveria, do ta trajtojné edhe
njé rast t€ vetém g€ ka mbetur me njé pjesé t&€ mjeteve pa u financuar. Pé€rndryshe pjesa tjetér duke
u bazuar edhe né rregulloren pér subvencione, mbulohet me vendim té€ kryetarit pér shkak se
shumat jané té vogla. Ndérkohé, kemi njé rast qé e kemi sjellé né kuvend e kemi propozuar pér
shkak se shuma e tejkalon kompetencén e kryetarit e cila parashihet me rregulloren pér
subvencione. Faleminderit.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Ju faleminderit nénkryetar pér kéto sqarime, prej anétaréve té
kuvendit né lidhje me kété piké. Kush déshiron me e marré fjalén? Po Dafina Alishani.

Dafina Alishani (LVV): Faleminderit kryesuese. Nénkryetar, ky kuvend e ka votuar si
rekomandim listén e térésishme, e cila ka gené e raportuar pér démet qé jané€ béré. Tash ju po
deklaroni g€ sipas mundésive i keni ekskluduar disa t€ démtuar aty dhe po vinim me njé propozim
té ri edhe me aludime qé ndoshta geveria gendrore e bén pagesén e pjesés s¢ mbetur. Dua t'ju pyes
si ka mundési g€ njé rekomandim té€ kuvendit po e bini pa konsultuar né kuvend, pa e diskutuar
me shefat e grupeve, edhe thjesht kjo €shté njé mungesé e vullnetit tuaj qé nuk po doni me i dalé
krah kétyre banoréve. Uné€ mendoj qé€ €shté padrejtési kjo t'i béhet, sidomos banoréve té cilét jané
mé t€ démtuar, edhe uné e kuptoj g€ tash ju mundoheni secilén pamundési t€ juj me me ja aluduar
geverisé€ gendrore, po buxhet ka. Nése s'ka buxhet, uné e dhashé edhe rekomandimin tim gé le té
béhet me dy pjes€, kété vit i paguhet 50% shi, vitin e ardhshém i paguhet 50% shi i mbetur. Nuk
éshté e drejté njé listé e cila &shté votuar né kuvend me ardhé kétu né ményré arbitrare tashmé
théné g€ ne e kemi menduar qé kjo listé &shté késhtu mé e miré edhe po ju sjellim kétu edhe votoni.
Nuk éshté e qarté kjo.

Kujtim Gashi (Nénkryetar): Uné po shpresoj qé diskutimi kétu pér kété rast duhet me gené
racional edhe korrekt. E para mos me u shfrytézuar as politikisht se ai rekomandimi ka mundur
me pérfunduar me njé rekomandim edhe aty me pérfunduar gjithcka. Ndérkohé, por qé ekziston
vullneti, ne jemi sot prapé kétu me kété piké. E kemi sjellé né kuvend edhe t€ gjitha rastet e kemi
mbuluar ashtu qysh ka vendosur komisioni 1 vlerésimit t€ démeve. I kemi vetém dy raste, pér njérin
nuk na mundéson rregullorja me e mbuluar 100%, kemi shkuar me péraférsisht pérgjys edhe rastin
tjetér qé e kemi sjellé né kuvend, 1 cili €shté 1 propozuar me u mbulu pérgjys. Pérndryshe, pa dashur
uné me bé politiké, kjo &shté kompetencé ekskluzive ligjore e geverisé s€ Kosovés, jo dhe
komunés. Komuna nuk mbulon raste emergjente, s'ka kapacitete. Eshté heq njeheré e
pérgjithmoné. Komunat nuk mbulojné raste emergjente, fatkeqési natyrore, ¢farédo gé jané ato,
sepse s'’kané kapacitete financiare. Edhe kjo €shté me udhé€zim administrativ 1 ka kaluar geverisé
tash e disa vite. Megjithaté, ky ka gené rast specifik edhe jemi pajtuar té€ gjithé me mbulu. Kéto
jané kapacitetet tona, kemi hequr njé projekt péraférsisht rreth 50.000 euro, pér me 1 mbuluar kéto
edhe ju ftoj me gené racionale edhe me mbéshtet kété propozim. Edhe nuk mund me marré
vendime sivjet pér vitin e ardhshém. Kemi té béjmé me njé buxhet tjetér.



Dafina Alishani (LVV): Pse?

Kujtim Gashi (Nénkryetar): Kur t€ vjen koha atéheré flasim. Po sjemi te bisedu ne pér Kabin.
Jemi t€ biseduar pér njé vendim.

Dafina Alishani (LVV): N¢ rregull. Né seancén e kaluar kur kemi biseduar se qysh mundemi ne
me e bé kété€ vendim, na €shté théné & rregullorja nuk na lejon, sepse ka shuma minimale té cilat
1 tejkalojné kéto déme. Edhe e vendosém me bé me vendim té kuvendit. Nuk e di pse tash
nénkryetar po thirrésh né rregullore, po thirrésh né iniciativén e juaj, po juve ju ka obliguar dhe
rekomandimi i kuvendit. Ju po ta kishit pasur motivin edhe vullnetin kishit gené kétu kur €shté
diskutuar até dit€, edhe ju edhe kryetari. Asnjéri nuk keni géndruar né sallg, ju s'keni gené hig, po
kryetari e ka liruar sallén, drejtorité pérkatése e kané liruar sallén pérvec¢ zonjés Ramize, edhe kétu
na keni treguar si ekzekutiv ¢faré vullneti keni. Po t€ ishim drejtuar ose po t€ ishim orientuar né
rregullore, atéher€ kish té€ drejté nénkryetari ¢cfaré po flet, edhe po rregullorja ta lejon kaq, me kaq
mundési ne e votojmé edhe né rregull jemi, por ne kemi votuar né kuvend. Edhe kuvendi ka
kérkuar me u b&€ mbulimi i shpenzimeve té térésishém, jo t& pjesérisém.

Kujtim Gashi (Nénkryetar): Edhe njéheré né€ kuvend ke dhéné rekomandim. Rekomandimi nuk
éshté obligativ. Nuk keni marré vendim. T'i kemi t€ garta domethéné veprimet g€ i kemi bé edhe
ju edhe ne. Vendimet qé i kemi marré pér pjesén dérmuese té rasteve na obligon rregullorja me e
marré né at€ formé. Rregulloren g€ ne e keni votuar ju. Ndérkohé né raste g€ dhe e tejkalon
kompetencén e kryetarit t€ komunés e kemi sjellé né pérgjegjési té kuvendit sepse qashtu edhe
duhet. Eshté e vetmja mundési pér me bé kété zgjidhje. Fondi éshté ky qé éshté. Po ju them edhe
njéheré mos t€ hyjmé me e politizu kété rast se mundem ja nis tani me fol edhe pér temén prej se
ka ndodhur rastet e deri sot. Po votoni mbéshtetni se familjarét kané nevojé me i marré mjetet, jané
démtuar, edhe vazhdojmé tutje.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Florent Ukaj fjalén e ka, pastaj Selmani.

Florent Ukaj (LDK): Faleminderit, kryesuese. Natyrisht se ne si LDK do ta votojmé, jo vec kété
rast g€ ka ndodhur, po shpresoj mos té ket€ raste té tjera, cdo heré do t& jemi pro. Po uné tash e
kam njé pyetje pér drejtoreshén e emergjencave. Se sa heré kétu ne kemi béré, kemi béré disa
kérkesa g€ té dalim né& ndihmé njerézve g€ jané démtuar nga fatkeqésité natyrore, fatkeqésité té
ndryshme. Kétu na &shté dalé, na ka théné qé ne si komuné nuk kemi té drejté. Drejtoresh a po
sheh g€ kemi t€ drejté. Po nuk keni pasur vullnet politik. Edhe si po ndjeni tash kété rast, qysh
nesér edhe drejtori 1 Bujgésisé e ftoj né kété rast t€ jet€é pak mé i1 z€shém. S'di uné drejtori 1
bujgésisé me cfaré do té delé né fushaté né€ rajonin e Pérdrinisé€, kur 1 béhet njé shkelje kaq e madhe
atyre personave g€ jané démtuar nga fatkeqésité. Faleminderit shumé.

Selman Sokolaj (LVV): Faleminderit kryesuese. E para, kétu nuk kemi t€ bé&jmé me fatkeqési
natyrore. Kemi t€ béjmé me zjarr t€ shkaktuar nga dora e faktorit njeri. Domethéné, nuk &shté
fatkeqési natyrore qysh po mendohet me paraqité nénkryetari, shté fatkeqési qé €shté shkaktu nga
veprimi ose mosveprimi 1 faktorit njeri. Komuna e Prizrenit e kemi drejtuar nga kéto. Se
nénkryetari po thoté, mos e politizoni, né fakt veté po e politizon. Ne e kemi trajtuar ¢€shtjen e
rregullimit t€ késaj ¢c€shtje, qysh shiten, kur shiten, si duhet t€ shiten, ka rregulluar e udhézime.
Me dijeniné toné, geveria e ka pas marré njé¢ vendim. Disa komuna kané marré vendim pér me



rregulluar kéto ¢éshtje. Komuna e Prizrenit nuk ka vepruar. Domethéné kétu kemi mosveprim té
komunés sé Prizrenit, 1 cili veprim pé€rmes inspektorateve t&€ ndryshme, ndoshta do ta kishte evituar
kété rast ose té paktén do ta kishte hequr pérgjegjésiné e komunés s€ Prizrenit karshi kétij rasti. Né
kété rast, uné personalisht mendoj g€ nése banorét ose familjarét qé jané démtuar, qofté me
fatalitet, qofté ata q& jané€ démtuar financiarisht, pér kompenzim t€ plot€ edhe meritor t& asaj qé
atyre i ka ndodhur, duhet me shkuar pérmes pérgjegjésisé penale t& personave qé kané pasur pér
obligim ligjor, me ndérmarré veprimet e caktuara q€ mos me ardhur deri te kjo ¢éshtje. Tek, nése
kemi pérmes gjykatés njé pérgjegjési ligjore penale pér personat pérgjegjés, tani mund t€ shkojmé
me padi civile né ¢éshtje civile ku ata do t€ merrnin kompenzimin e ploté dhe meritor.
Faleminderit.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Ju faleminderit Selman. Fjalén e ka Karanfil Haxhillari.

Karanfil Haxhillari (LVV): Faleminderit kryesuese. K&étu &shté njé céshtje, asnjéheré nuk &shté
politizuar kjo ¢éshtje pér arsye se né kété tragjedi ta quaj ka humbur njé jeté e njé njéri. Tjetra nuk
éshté fatkeqési natyrore, por &shté fatkeqési e pakujdesis€é dhe neglizhencés s€ organeve
kompetente t& komunés. Dhe kétu tash €shté né pyetje, njé rekomandim g€ u quajt nga kuvendarét
gé€ éshté marré pér kompenzimin e ploté té t& gjithé t& démtuarve dhe qé kété rekomandim miré qé
gshté pérpunuar, po né kété rast personi né fjalé, né kété vendim Enis Dana, sipas raportit nga
Drejtoria e Emergjencave, ai €shté diku 64.000 euro &shté i démtuar. Dhe kétu me kété vendim
neve ja kompenzojmé vetém 30.000 euro, g€ i bjen gjysma. Cka po b&jmé neve me kéto? A po i
ndihmojmé apo nuk &shté ndihmé né qofté se njé qytetar i komunés s€ Prizrenit €shté démtuar
64.000 euro dhe neve me 30.000 euro, kurse té tjerét 100% mbulohen, okay, arsyetimi pér shkak
shumé& mé t€ vogla. Tash éshté né dilemé edhe secili kuvendar kétu. Edhe uné kété pyetje po e
shtroj tash. N& qofté se nuk i japim kéto 30.000 euro €shté mé keq pér até gqytetar. Por ama, cila
gshté garanca nénkryetar, qé do t€ vazhdohet me kérkesén e métejshme gé t€ nxirren edhe 30.000
euro té tjera nga ministrité pérkatése. A do t& mirret me kété ¢éshtje komuna e Prizrenit? Apo
duhet direkt gytetari t€ mirret me kompenzimin tjetér t& prej 34.000 eurove té tjera? Sepse uné me
sa e di, neve shumé e pérmendi dhe Florenti pak mé herét g€ kemi pasur shumé probleme me
kompensime nga démet e fatkeqésive natyrore e tjera e tjera nga AME.Por a do té jeté i njéjti fat
edhe pér kéta? Tash uné si kuvendar i kétij i késaj asambleje, jam né dyshim. N&é qofté se e votoj
gé qytetarit i merr 30.000 euro, a po i b&j dém apo hajér atij qytetari. Kjo éshté dilema kétu. Por
né qofté se ju i rrini fjaléve q€ do ta coni deri né fund me kérkesén qé t€ kompenzohet, sepse
ndryshe €shté kur njé organ si Komuna e Prizrenit i drejtohet AME-s€ pér kompenzime, ndryshe
éshté qytetari veté néqoftése orvatet dhe sorrollatet népér korridoret t&¢ AME-sé atje. Duke 1 ditur
paraprakisht se si kané vepruar AME-ja. Néqoftése e kemi nj€ pérgjigje g€ komuna do t'i rrijé gati
késaj pune dhe g€ t'ia sigurojé edhe pjesén tjetér nga ministrit€ pérkatése, at€heré automatikisht
uné duhet, mendoj g€ duhet t€ mbéshtetet g€ t'i ndahen edhe kéto.

Bujar Hasani (I pavarur): Uné veg¢ po e shtroj si pyetje se e tha g¢ mos me politizu. Mirépo ne
kemi votuar shumé vendime kétu, edhe na kané refuzuar pastaj ministria, ministrit€ pérkatése 1
kang, domethéné nuk i kané pérfillur vendimet tona. Andaj, né qofté se edhe ky votim, edhe ky
vendim g€ merret sot, né qofté se prapé vjen si i kundérligjshém, nése 1 keni analizuar t€ gjitha
kéto, nuk ka problem se nuk duhet t€ béhet dilemé tash diskutime, me hyré né até punén e
komisionit g€ ka vlerésuar 64 mij apo 50 mij, fundi 1 fundit secili paguan aq sa ka kapacitetin e



vet, me kapacitet vet paguan. Mirépo uné kisha dashur njé skemé, né qofté se me t€ vérteté
vendimin g€ ne sot do ta votojmé, nuk do té kthehet negativ, uné nuk kam atje. Mirépo né€ qofté se
kthehet negativ, mos na futni me votu sepse me té vérteté po vijné€ shumé vendime po na kthehen
negative. Faleminderit.

Kujtim Gashi (Nénkryetar): E para, nuk kthehet vendimi se domethéné €shté pozicion i caktuar
prej té cilét pozicion béhet kjo pagesé, kjo &shté ndihmé. Domethéné, ne nuk po paguajmé ndihmé
pér démet g€ kané shkaktuar dhe &shté gjithcka sa 1 pérket pjesés s€ vendimit. Ndérkohé, pas
vendimit pér mbulimin e késaj pjese edhe mbulimin t€ pjesés tjetér me vendim t& kryetarit, raporti
né térési shkon né geveri té Republikés s€ Kosoves, aty ku shqyrtohen té€ gjitha kérkesat qé
ndodhen zakonisht prej krejt komunave. Tash, ¢faré vendimi merr geveria? Uné nuke di. Po raporti
shkon, besoj, brenda pak ditéve. Edhe do t€ jeté atje, sepse ky ka gené i gatshé m pér me shku atje.
Po ne e kemi stopuar pér shkak té kétij vendimi g€ po e marrim sot. Edhe i njéjti pastaj vazhdon,
me njoftimin qé€ paléve ju kané mbuluar pagesa me kéto shumat gé sot po i vendosim.

Ramize Shala (D. Emergjencave): Faleminderit kryesuese, uné dashta me ju pérgjigjur Florentit.
Florenti e di se sa heré né mbledhje uné e kam cilésuar si rast i njéjté. Tash ta dalloni, se fatkeqésité
natyrore jané fatkeqésité rréshqitjet e dheut, zjarret, térmetet. Ndérsa fatkeqésité té tjera jané té
gjitha fatkeqésité€ g€ munden me u shkaktuar edhe prej aksidenteve, edhe prej faktorit njeri. Késhtu
qé, pse éshté béré ky kompensim? Eshté béré pér arsye se ju si kuvend keni propozuar kryetarit.
Né t& kundértén, kjo kishte me shkuar njéjté sikurse jané démtuar qytetaré t& tjeré. Edhe uné
géndroj prapa asaj qé e kam théné.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Po Florent replik.

Florent Ukaj (LDK): Drejtoreshé ne nuk té pyetém cfaré fatkeqésie €shté. Ti gétu na ke théné na
g€ nuk kemi t& drejté as si kuvend as si ekzekutiv me marré vendim pér me ju nda mjetet financiare.
Na ke théné nuk kemi fonde, nuk kemi kod buxhetor, geto ti na ke théné. Nuk na ke théné a a pér
kété fatkeqgési ose até fatkeqési. Ti kétu na ke théné gé€ nuk na lejon geveria, kjo edhe akuza te
AME-ja, te geveria. E tash po del krejt e kundérta, qé paskam pasur drejté, por vullneti politik nuk
ka gené. Faleminderit.

Ramize Shala (D. Emergjencave): Eshté e vérteté, éshté e vérteté, Florent, g€ kam théné g€ ne
nuk kemi kod buxhetor pér raste emergjente. Edhe &shté e vérteté qé nuk na ka lejuar geveria me
pasur njé¢ fond emergjent. Kjo pagesé €shté béré né ményré t€ vecanté, si ndihmé. Prej
subvencioneve, nuk &shté béré prej nj€ kodi té cilin ne e kemi, sepse nuk kemi kod.

Florent Ukaj (LDK): Pse s'po béni edhe pér té tjerat?
Ramize Shala (D. Emergjencave): Nuk po na lejon geveria. Ju kam shpjeguar herén e fundit.

Dafina Alishani (LVYV): Okej bre, mos e béni fond, béni njé subvencion pér déme. A s'mundeni
me bé? Po jo, kur ka ményra me shpenzuar parané diku tjetér, po keni mundési. Jo bre, jo bre,
nénkryetar se séshté né rregull! Singerisht jemi né hall. Se démi éshté 1 madh. Edhe tash nuk po e
dimé as ne c¢far€ me bg, sepse qytetarét 1 keni kétu. Ose nése €shté mundésia le t€ dalin edhe ata le
té na tregojné cfaré pritje kané prej legjislativit, prej ekzekutivit, pse s'ka? Thjesht ne, ne jemi né
hall. Ne kétu e kemi pru pér rekomandim edhe e kemi sjell€ si listé e tanésishme.



Antigona Bytyqi (Kryesuese): Dafin, se po duhet me i pérséritur edhe fjalét e nénkryetarit. Eshté
e vérteté q€ e kemi votuar si rekomandim. E kemi dérguar me kohé& te ekzekutivi, te kryetari.
Mundési t'i tregoj kryetarit ¢faré kané pasur me paguar, por pérséri nénkryetar mere fjalén patjetér.

Kujtim Gashi (Nénkryetar): Jo ve¢ shumé e pata drojen qé& kemi me rrésqit te politizimi i kétij
rasti dhe po e shoh qé po do me hy né Dafina gatj. Edhe njé kérkesé e kam t& singerté, migésore,
racionale. Qiten n€ votim edhe vullneti politik vendoset me voté.

Dafina Alishani (LVV): Mos e politizo ¢éshtjen tash, kryesuese a bén veg digka? Ne jemi kétu
persona politiké. Edhe ne rekomandimet i bimé prej qytetaréve. Cka &shté kjo drojé, mos e
politizoni, mos e politizoni. Pse Kujtim Gashi s'po bén politiké getu a? Qysh aspak? Politiké, puro
politike &shté ¢ka ka tu bg tash. Pse? Se pérgjegjésiné e cila i takon geverisé lokale po ja gjuan
geveris€ gendrore. Puro politike &shté kjo. Puro politike, ti ti veté je i pakénaqur prej qeverisé
gendrore apo jo? Urdhno, tregoje zotésiné né nivel lokal. A po thuaj gé ne jemi t& paafté? Urdhno.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Ju lutem, Dafina sikurse ti edhe té gjithé ne té tjerét mendoj qé&
kemi pas déshiré edhe mundési me u pa... jo mos u drejto ashtu t& lutem. Mirépo kéto jané
mundgsité g€ 1 kemi marré prej ekzekutivit. Sepse sa pér vullnet e pér déshiré kemi pas q&é 100%
me u kompenzu, mirépo kéto jané mundésité. I kam mbet borxh zotit Mugaj ka disa heré qé ka
kérkuar fjalén, kérkoj falje dhe t& lutem sa mé shkurt edhe jemi né proces té& votimit.

Agim Mugaj (AAK): Po patjetér, kryesuese. Faleminderit. Pasi shumé koleg kétu me t& vérteté
nganjéheré sigurisht edhe marrin edhe orientime politike, por né kéto raste t& fatkeqésive sigurisht
q€ duhet t&€ mbajmé pak rezerva q€ mos t& politizohen shumé tragjedité. Un& mendoj q& sigurisht
se kérkesa e cila &shté rekomanduar. Kérkesa e cila &shté rekomanduar pér njé ndihmé sigurisht
se, &shté e nevojshme jo veg pér kété rast qé ka ndodhur kjo tragjedi apo raste té tjera té fatkeqgésive,
sigurisht se t& gjithé ne jemi pro ¢do lloj ndihme e cila &shté e mundur pér té béré, megjithése
ndoshta s'éshté e duhur ajo qé éshté kérkuar, por sigurisht se jemi pro pér aq sa ka mundési, pér aq
sa ka mundési dhe me t& vérteté q¢ t€ mbajmé pak rezerv né rastet aksidentale, ¢farédo natyré qé
ato ndodhin n& qytetin ton€ dhe dhashé Zotit mos t&€ ndodhin asnjéheré tashé e tutje.

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Shumé faleminderit zotéri Muga. Jemi né proces té votimit,
prezent jemi 27 anétar€, kush &shté pér qé t& miratohet kjo piké e rendit dités? Unanimisht. Ju
faleminderit t€ gjithéve. Uné po propozoj me i vazhduar edhe tre pika, i kemi apo po doni pauzé,
qysh doni? Qysh jeni shumica ju lutem? Pauzg.

PAS PAUZE

Antigona Bytyqi (Kryesuese): Prezent jemi vetém 14 anétaré dhe nuk mund t&é vazhdojmé me
pjesén tjetér t€ mbledhjes. Kéto pika do t& barten né njérén prej seancave tjera. Késhtu qé shihemi
né seancén e radhés, ju faleminderit!
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